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Minėkime lietuvių 
Genocido diena c

1941 metų birželio 14-oji die
na amžiams įėjo i Lietuvių Tau
tos kančių ir aukų istoriją. Ma
siniais areštais ir deportacijo
mis i sovietines vergų darbo, 
bado ir mirties stovyklas Sovie
tų Sąjunga tada pradėjo visuo
tinį mūsų tautos naikinimą. 
iu ■ vienu sykiu buvo depor
tuota mirčiai apie 40.000 lietu
vių. Bet tai tebuvo pirmoji So
vietų Sąjungos pavergtosios 
Lietuvos kruvinųjų Kalvarijų 
stotis. Birželio 14-oji mūsų tė
vynėje kartojasi kiekvieną die
ną! Sovietų Sąjungos geno
cidinis režimas Lietuvoje jau 
yra sunaikinęs daugiau kaip 
ketvirtąją dalį visos mūsų tau
tos. Kas ketvirtas lietuvis yra 
nužudytas, nukankintas arba 
pasmerktas mirti. Esantieji 
krašte kiekvieną baimės ir ne
rimo dieną laukia, kada nepa
sotinamas NKVD molochas pa
reikalaus ir jų laisvės ir gyvy
bės aukos.

Chartos ir deklaracijos, su
tartys ir tarptautiniai Sovietų 
Sąjungos įsipareigojimai jų ne
apsaugoja ir neapgina. Diena 
dienon, metai iš metų milijonai 
ir dešimtys milijonų sovietinės 
diktatūros kankinių šaukiasi 
teisingumo ir išvadavimo. Bet 
laisvasis pasaulis tikrai yra sa
votiškas. Jis jaudinasi dėl ne
laimės ištikto gyvulio, bet yra 
kurčias ir nejautrus milijo
nams žudomų nekaltų žmonių, 
milijonams kankinamų kuui- 
kių ir senelių, milijonams naš
laičių ir suardytų šeimų, mili
jonų kapams Komi, Kolymos, 
Altajaus ir kitose Sibiro ir Ar
ktikos srityse.

Laisvojo Pasaulio Lietuviai, 
birželio 14-oji mus įpareigoja 

- ne tik prisiminti Sovietų Są
jungos vykdomo genocido au
kas: nukankintus ar tebekan- 
kinamus mūsų artimuosius — 
mūsų motinas, žmonas, vyrus, 
vaikus, mūsų brolius, mūsų gi
mines, draugus ir pažįstamus. 
Birželio 14oji mus įpareigoja 
priminti tą mūsų tautos ir kitų 
Sovietinių Sąjungos naikina
mų tautų šiurpą tragediją vi
sam laisvajam pasauliui. Bir
želio 14-oji įpareigoja laisvojo 
pasaulio lietuvius taip šūktel
ti, kad kurtieji išgirstų ir aklie
ji praregėtų, koks baisus žmo
gaus ir tautų naikinimo nusi- 

1 kaitimas vykdomas anapus 
“geležinės” uždangos. Birže
lio 14-oji ypačiai įpareigoja 
tuos laisvojo pasaulio lietuvius, 
kurie patys yra buvę anų siau
bo dienų liudytojai, kad jie tą 
siaubą liudytų laisvojo pasau
lio sąžinei, ir drąsintų laisvojo 
pasaulio valią ryžtis žmogaus 
ir tautų naikinimą Sovietų Są
jungoj sustabdyti.

Birželio 14-oji yra lietuvių 
susikaupimo ir gedulo diena. 
Lietuvos vėliava tepakils iki pu
sės stiebo ir kiekvieno lietuvio 
nešiojamą Vyties ar tautinių 
spalvų ženklą pridengs gedulo 
šydas. Gedulo ženklan tą die
ną lietuvis neorganizuos ir ne
lankys pramogų.

Birželio 14-oji yra protesto 
diena. Protesto prieš Sovietų 
Sąjungos Vykdomą žmogaus ir 
tautų naikinimą. Protesto žen
klan tą dieną lietuvis badaus, 

, reikšdamas savo solidarumą 
genocido aukoms.

Birželio 14-oji yra kovos die
na. Priešgenocidinės kovos die
na. Kovos dėl žmogaus ir tau
tų teisės gyventi diena. Kad 
ta kova su Sovietų Sąjungos 
vykdomu lietuvių naikinimu 
būtų galima vesti be atvangos 
ir vis platesniu mastu, birželio 
14-oji Įpareigoja lietuvį į ta ko
vą aktyviai įsijungti ir bent
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Kai trys “didieji” tariasi
Tarp gegužės mėn. 8-15 d.I mi, o kitas pralaimi, tai tas pats’ Prieš sovietišką armiją vaka-’ Tai vis jautrieji šaltojo karo 

Londone vyksta didžiųjų vals- yra ir šaltame kare. Čia žings-j riečia! kuria savo gynimosi už- židiniai, kur kiekvienu laiku ga- 
tybių ministerių pasitarimai, nis po žingsnio vis laimėjo ru- tvaras, organizuodami laisvas Ii kas nors suliepsnoti. Jugo- 
Juose dalyvauja Jungtinių Val-'sai, kol jiems pavyko užgrobtų vakarų Europos tautas Į vadi- slavijos pudelis irgi didelis “ša- 

tokį didelį kąsnį, dėl kurio ga-|namą Atlanto Sąjungą. Taigi, šas” imperialistiname Maskvos 
lutinai atsipeikėjo visi šaltojo šiuo metu pasaulio jėgos jau'kūne. Dėl to tad vakariečiai 

šiandien ir susirinko tartis, kaip 
gelbėtis ir kaip atsikirsti, jei 
kurioje vietoje raudonieji už
mins ant kulnų. Vakariečių 
galvas taip pat kvaršina vakarų 
Vokietijos klausimas: ar ją ap
ginkluoti ir priimti į sąjungi
ninkus, ar palikti silpnai gina
mą tuščią lauką kurią nors die
ną raudonųjų tankams pasiga
nyti...

Ką nutars trys didieji, ne
greit sužinosime, nes bus daug 
slaptų dalykų. Tačiau vienas 
dalykas nėra slaptas; tai, kad 
jie' čia tarsis kaip geriau su
glausti eiles kovai prieš raudo
nosios bangos plitimą ir. vakarų 
Europos, drauge laisvės ir kul
tūros, gelbėjimą. P. K.

stybių sekretorius Dean Ache
son .Anglijos užsienių min. Er
nest Bevin ir Prancūzijos užs. 
min. Robert Schuman. Tai tik 
vakarų bloko didieji, kurie jau 
antrą kartą susitinka tartis, 
kaip gelbėtis nuo bolševikų 
spaudimo.

Bolševikų spaudimas ir jų 
plėtimasis — dalykas ne nau
jas, bet šiandien jis jau pasiekė 
tokias ribas, kad net ir labai 
talkiems žmonėms atrodo, jog 
tai perdaug. Neseni juk laikai, 
kada šie trys didieji posėdžiavo 
drauge su dviem kitais “dič
kiais”: Sovietų Rusijos ir Kini
jos atstovais. Visi anie pasita
rimai aiškiai parodė, kad su 
bolševikais galima susikalbėti 
tik tuo atveju, jei bus priimti 
visi jų pasiūlymai. O tie pa
siūlymai vis daugėjo ir buvo 
naudingi vien rusų ir bolševi- 
kijos interesams. Bolševikai 
vakariečiams siūlė virvutę pa
sikarti, įtikinėdami, kad ji yra 
gana švelni, minkšta, bemaž 
šilkinė ir jūs visai nejausite 
skausmo, kai jūsų kojos kada
ruos...

Ir deja, vakariečių tarpe ne
trūko žioplių, kurie manė, jog 
ta virvutė tikrai neverš riebaus 
įų sprando. Tik ilgainiui at
sakingieji politikai suprato, kad 
virvė visvien yra virvė, nors ji 
bū'v ir šilkinė. Dėl to jie ėmė 
vis labiau tos virvės purtytis ir 
čia prasidėjo aiškus supratimas, 
kad vakarų demokratinio pa
saulio siekimai yra visai kitoki, 
negu diktatūrinės rusiškos bol- 
ševikijos.

Nuo tada prasidėjo vadina
mas “šaltasis karas”, kuris tę
siasi ligi šiol. Kadangi kiekvie
name kare vis vienas, kuris lai-

lutinai atsipeikėjo visi šaltojo 
karo užliūliuotieji snaudaliai. 
Tas kąsnis, — tai Kinija su 
puspenkto šimto milijonų gy
ventojų.

Vakariečiai iš karto manė, 
kad bolševikai užsprings su tuo 
kąsniu, kad ten tuojau atsiras 
nesutarimai tarp Kinijos komu
nistiškų vadų. Ir, sakysim, bri
tai, kurie dėl pinigo gatavi ir 
virvutę priimti, tuojau pasisku
bino raudonosios Kinijos pri
pažinimą, kad apsaugotų savo 
indėlius Kinijoje. Žinoma, iš 
viso to išėjo “šnipšt”: raudonie
ji kinai spiria į kulnus ir jiems, 
ne tik amerikiečiai, kurių poli
tikos šulai raminosi, kad 
komunistai yra ne toki, 
maskviškiai.

Su Kinijos užgrobimu 
baigė rusų bolševikų užsimoji
mai. Per savo komunistų par
tiją, bolševikai visur liejasi už 
savo valdomų žemių ribų ir vi
sai neslepia, kad jie nori rau
donojoje jūroje paskandinti vi
są pasaulį. Jų užsimojimus re
mia puikiai ginkluota ir labai 
didelė Sovietų armija, kurios 
jėga auga dienomis ir naktimis.

kinų 
kaip

nesi-

aiškiai pasidalino į dvi priešin
gas puses, tar; kurių jau ne
beliko jokių tirtų. Jokiam su
sitarimui kelio nėra. Vieninte
lė išeitis tėra karas. Bet kol 
kas nė viena pusė nepasirengusi 
jo pradėti ir abi šalys tęsia “šal
tąjį karą”, augindami viltis, 
kad kuri nors, žinoma, priešin
ga pusė, sprogs iš vidaus...

Daug kas mano, kad laikas 
veikia Maskvos naudai ir ji gali 
ilgai laukti. £ Tame yra daug 
tiesos, vienok Maskva nesnau
džia ir visai atvirai klabina visų 
kaimynų duris: gal ras kurias 
praviras... Persija (Iranas) jai 
per mažai teduoda. benzino, 
Turkija neatidaro savo Darda
nelų, vakariečiai nesikrausto 
lauk iš Berlyno ir Vienos, pietų 
Korėja esą ištroškusi laukia bol
ševikiško “išvadavimo”, to pa
ties norinti prancūzų globoja
ma Indo-Kinija. Vakarų Vo
kietiją irgi reik:a vienyti su po 
rusų sparnu pridengta rytine 
Vokietija. Italijos ir Prancū
zijos “masės” aip pat laukia 
bolševikiškos! [ .aisvės”...

- KOMUNISTAI BRUZDA
Bezwada. (Indija) .— Po to momis priemonėmis kovoti su 

kai Indijoje tavo uždaryta. ko- rirz br.ndiUr ~.ui ir ji "irižkri 
munistų partija, jos nariai grie- sunaikinti. Tuo tikslu buvo su- 
bėsi terorizuoti gyventojus.! šaukta policijos vadų konferen- 
Vien West Godovary apskrityje cija, kuriai vadovavo Vidaus 
nepilnai trijų mėnesių bėgyje (Reikalu ministeris Sardat Po- 
įvykdė 110 žmogžudysčių. Ypa-, tel Komunistai kalba apie vy- ■Hm rro i Iraci yt o ei Yiv’ioc boimii x Jtingai kėsinasi prieš kaimų vir
šininkus ir turtinguosius žem
valdžius. i
kas Pandit Nehru neseniai pa
reiškė, kad reikia visomis gali- čia niekuo

Sekminių pučas — naujas šo
vinys Į Berlyno problemos 

išsprendimą.

dalį savo tos dienos -uždarbio 
skirti Tautos Fondui.

Laisvojo Pasaulio Lietuviai, 
birželio 14-oji yra mūsų tautos 
skausmo diena.

Tegu šis skausmas sustiprina 
mūsų pastangas Tėvynei išlais
vinti ir tautai išlaikyti gyvai.

Tegu šis skausmas visus lais
vojo pasaulio lietuvius suriša 
•>u Tėvynėje kovojančiais ar ge
nocidiniame ištrėmime kanki
namais ir nekankintaisiais 
mūsų broliais į vieną gyvą ir 
nesunaikinamą Lietuvių Tau
pos Bendruomenę.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Vokietija, 1950 m. gegužės 10 d.

riausybes
Ministeris pirminin- tikrumoje

nuo kurio

“ reakcionierius”, o 
veda civilinį kąrą 
daugiausiai nuken- 
nedėti kaimiečiai.

SAVAITĖS ŽINIOS TRUMPAI

0 Prasidėjęs pečkurių streikas vis plečiasi. Solidarizuodami 
18.000 pečkurių ir mašinistų ir kiti darbininkai išeina Į streiką.

° Iš patikimų šaltinių pranešama, jog prieš kuri laiką Pra- 
goj nosėdžiavo satelitinių valstybių karo vadai. Jiems pirmi
ninkavo politbiuro narys maršalas Bulganinas. Pasitarimų 
tarimai nežinomi.

° Pietų Korėjos krašto gynybos ministeris pranešė, 
šiaurės korėjos (komunistinės) vyriausybė permetė savo 
riuomenę prie P. Korėjos sienos. Ministerio manymu, tai 
linti būti invazijos pradžios ženklas.

° Du JAV lakūnai, kurie prieš pusantrų metų pateko Į kinų 
komunistų nagus jau grįžta namo. Britų konsului tarpinin
kaujant ir “prisipažinus”, jog jie skraidę šnipinėjimo tikslais ki
nai sutiko juos paleisti.

° Iš Berlyno pranešama, jog Sekminėse planuojamam pū
čiui Berlyne pravesti komunistai iš rytų zonos gabena į sovieti
nį Berlyno sektorių smogiamuosius dalinius, kurie apginkluoti 
tankais, automatiniais ginklais ir kitais pabūklais.

° 8 lenkų konsulato Frankfurte tarnautojai atsisakė grįžti 
į komunistinę Lenkiją ir paprašė politinių pabėgėliii teisių.

° Buvęs JAV prezidentas H. Hoover, kuris neseniai pasisakė 
už Jungtines Tautas be komunistų, dabar griežtai siūlė nepri
pažinti komunistinės Kinijos ir neįsileisti jos atstovų į JT.

° Senatas po ilgų debatų iš Marshallio plano biudžeto nu
braukė 250.000.000 dol. Šiems metams plano vykdymui skiria
ma 3 milijardai ir 122 milijonai dolerių.

° Targo miestelyje kalbėdamas prez. Trumanas griežtai 
pasisakė prieš izoliaconistus ir jų norimą vesti politiką.

0 Venezuelos vyriausybė uždraudė komunistų partijos vei
kimą. ’ *' . $0^

° Iš Frankfurto pranešama, jog rusai pagrobė buvusį V. 
Vokietijos komunistą Nr. 2 — Kurt Miullerį. Tikrų žinių nesą, 
tačiau spėjama, jog jis Hannoveryje buvo pagrobtas komunistų 
agentų. *

° Dean Achesonas Londone ir Paryžiuojc pareiškęs, jog 
šaltojo karo lemiamos fazės reikia laukti apie 1954 m.

nu-

jog’
ka-
ga-
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Vakariečiai su nekantrumu laukia taip reklamuoto komunistų 
pučo Berlyne ir klausia ar ir vėl reiks Į Berlyną TAIP skristi.

SAVAITĖS POLITINIŲ ĮVYKIŲ SŪKURYJE

VAKARIEČIAMS VYKSTA SUSITARTI
Pasaulį kiek nustebino sovie

tų oficialus pranešimas apie 
vokiečių belaisvius. Maskvos 
radias viešai pranešė jog Rusj-

padarydavo vakariečiai. Ta
čiau po Achesono — Šumano 
konferencijos atrodo, jog va
kariečiai vis daugiau praregi ir

cūzų užs. reik, ministerio pa
siūlymas sujungti prancūzu ir 
vokiečių plieno ir anglies pra
monę. ' norikai šis planas la-

kiečio belaisvio. Tiesą sakant, 
vakariečius nenustebino pats 
xciKCcio. Mčo pr s. i io oi/no niomen- 
tas. Juk nepaslaptis, jog JAV 
ir Sovietų Sąjunga šiandien 
nors ne viešai stengiasi pa
traukti V. Vokietiją į savo pusę. 
Iš šalies žiūrint atrodo, jog V. 
Vokietija niekuomet nesusivi
lios komunistinėmis teorijomis. 
Tačiau įsigilinus į reikalą gali
ma rasti keletą kabliukų, ant 
kurių V. Vokietija gali lengvai 
“pakibti”. Vienas iš tokių kab
liukų yra Vokietijos vienybė.

Iš tikrųjų šiuo metu vokie
čiai niekuo taip nesirūpina, 
kaip visos Vokietijos suvieniji
mu. Jei tik sovietai būtų mo
kėję, o dar ir dabar mokėtų va
karų vokiečius šituo vieningu
mu “nubovyti”, pasaulis gal 
gautų nustebti. Ir to priežas
tis būtų V. Vokietijos proko
munistinis nusistatymas vie
ningos Vokietijos sąskaiton. 
Pasaulis dar neužmiršo aukšto 
vokiečių protestantų dvasiškio 
pareiškimo, kuriuo jis teigė, jog 
vieninga Vokietija yra virš vis
ko, nors ir komunistų valdoma.

Štai kodėl sovietų pareiški
mas nustebino pasaulį.

Vakarų vokiečių nuotaikas 
galima suprasti iš jų politinių 
vadų pareiškimų. V. Vokieti
jos socialistų lyderis ir opozi
cijos vadas Dr. K. Schumache- 
ris tai sužinojęs pradėjo šaukti 
“pasibaisėtina, baisu, montriš- 
ka”, o kancleris Adenaueris pri
dūrė — katastrofiška.

Nežinia kokio tikslo siekdami 
sovietai tai padarė, tačiau ne
atrodo, jog tas jiems atneš nau
dos. Štai po to pareiškimo vo
kiečiai dar energingiau griebė
si priemonių uždaryti komu
nistų partiją.
atoveiksmis, o kur kiti...

jų” pasitarimai pateisins į juos 
sudėtas viltis. ■

Dideliu laimėjimu antikomu
nistiniame fronte reikia laikyti 
Achesono pažadėjimą bendro
mis jėgomis remti Indoneziją 
prieš komunistinius sukilėlius. 
Žinoma, šį pažadėjimą Acheso
nas padarė tik prancūzų užs. 
reik. min. Šumano prispirtas, 
tačiau jau pats faktas yra svar
bus.

Numanu, jog Dean Acheso
nas su Šumanu aptarė Prancū
zijos -— Vokietijos santykių 
klausimą. JAV jau anksčiau 
keliais atvejais yra pareiškusi, 
jog ji norinti matyti ant tvirtų 
pagrindų stovinčią Vakarų Eu
ropą, kuri remtųsi Prancūzijos 
— Vokietijos draugingumu. Sa
vaime aišku amerikiečiams tai 
yra svarbus dalykas, nes (1) 
nesusijungusi ir silpna V. Eu
ropa bus menkas JAV sąjungi
ninkas prieš komunistinį pa
saulį ir (2) tokia Europa yra 
ir dar ilgai bus kiauras maišas 
į kurį amerikiečiai norės ar ne
norės, bet turės pilti savo dole
rius. Šitie faktai amerikiečiams 
yra pirmaeilės svarbos ir jie 
vaidina tam tikrą vaidmenį, 
vaidmenį tiek JAV užsie
nio politikoj, tiek “trijų didžių
jų pasitarimuos”.

Tai tik pirmas

Nėra abejonės, jog šiuo savo 
pareiškimu sovietai prašovė pro 
šalį, kaip seniau dažnai taip

Pagaliau ir lauktoji trijų 
“didžiųjų” konferencija jau pa
sibaigė. Oficialus komunikatas, 
kaip ir buvo galima nuspėti, 
tedavė tik bendrus konferenci
jos nutarimo bruožus. Jame 
visi trys užsienių ministerial 
tvirtai pareiškė, jog jų atsto
vaujamos valstybės stengsis 
pastoti kelią komunizmui, visų 
pirmiausiai Azijoje. Šis komu
nizmui pasipriešinimas bus vi
suomet kai tik sovietai kėsinsis 
bet kokiomis formomis veržtis 
Į kitus kraštus.

Vokietijos klausimų eilėje 
svarbiausią vietą užėmė pran-

minėjome amerikiečiai nori, 
kad V. Europa, tiek sustiprėtų, 

pati gdlėtij spręsti' bent eko
nomines problemas. Šis pasiū
lymas tačiau nepatiko britams. 
Ir tai savaime aišku. Atsista- 
tant V. Europos ekonominei ir 
politinei galybei ant Vokietijos 
—• Prancūzijos pagrindų, Ang
lija atsidurtų trečioj vietoj. Tas 
žinoma jai nelabai patinka. Iš 
kitos pusės, britai bijosi tam 
planui pasipriešinti, nes, su- 
kliudžius V. Europos atsistaty
mą, grūmoja ir pačiai Anglijai 
didesnis bolševizmo pavojus.

Šumano planą labai palan
kiai sutiko ir V. Vokietijos kanc
leris Adenaueris, kuris jau ank
sčiau siūlėsi prancūzams į tal
kininkus.

Konferencijoj patvirtintas ir 
Indokinijos paramos reikalas. 
Po šio nutarimo iš Vašingtono 
tuojau buvo paskelbta žinių, 
jog Indonezija gaus paramos 
apie 30 mil. dolerių.

Taigi kaip ir buvo laukta 
konferencijoj svarbiausi klau
simai Azija ir Vokietija sulau
kė palankių sprendimų. Iš kon
ferencijos davinių atrodo, jog 
ji ypač buvo svarbi Vokietijai. 
Ilgai prancūzų puoselėto anti- 
vokiškumo sušvelnėjimas ir lei
dimas vokiečiams savarankiš
kiau tvarkytis ūkiniam, vidaus 
ir užsienio gyvenime ar tik ne
bus naujas vakariečių laimėji
mas šaltajame kare. Negalima 
nusikratyti minties, jog tai yra 
trečiojo pasaulinio karo artu
mo ženklas. Vakariečiai, atro
do, supranta, jog vokiečiai tre
čiajame pasauliniame kare dar 
suvaidins savo vaidmenį ir ge
riau juos turėti savo pusėje.

Pasibaigus trijų “didžiųjų” 
konferencijai, tuoj pat prasi
dėjo dvylikos Atlanto pakto 
valstybių pasitarimai, kuriuose 
greičiausia bus detalizuojami 
kai kurie specifiniai ministerių 
nutarimai. A. E.

VISI Į “LIETUVIŲ ŽINIŲ” VAKARĄ, KURIS ĮVYKS GEGUŽĖS (MAY) 28 D. 7 VAL. VAK. 
LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJ, 1723 JANE ST., SOUTH SIDE.

1



2 pusi.

LIETUVIŲ ŽINIOS 
Savaitinis Laikraštis

Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros 

Draugija, Ink.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa. 

Tel. HEnilock 1-3121f

Jungt. Valstybėse metams...... $3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui ... 1.50
Užsieny metams ......................  4.00
Užsieny pusmečiui..................... 2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

Entered as second-class matter November 30, 1942, at the Post Office at 
■ Pittsburgh, Pa., under the Act of March 3, 1879.

VISŲ J A V. GYVENTOJŲ DIENA
Kas yra Amerika? Kas yra amerikonai? Kokia jų atei

tis? Kodėl švenčiama “I am an American Day” ir kokia jos 
reikšmė?

Milijonai naujų amerikonų celebruoja šią dieną su tikru 
patriotizmu: vieni ką tik gavę šios šalies pilietybę, antri pa
siekę vyresni amžių — dvi gyvos jėgos tautoje!

Bažnyčia Lenkijoj
Amerika yra daugiau negu geografinė šalis su savo upėmis, 

uostais, miškais, žaliavomis, fabrikais ir agrikoltūra. Amerika 
yra idėja ir idealas, tikslas ir siekis, pažadas ir atlikimas, prie- 
bėga ir namai, tobulybė, kurios nuolatos siekiama. Amerika 
yra kraštas su garbinga praeitimi, darbščia dabartimi ir šviesia 
ateitimi. Amerika yra angliška, lietuviška, prancūziška, itališ
ka, slaviška ir daug kitų kilnių, sulietų i vieną, į vieną bendrą 
uostais, miškais, žaliavomis, fabrikais ir agrikultūra. Amerika 
simbolizuoja pagrindinius žmonijus troškimus, Įrodant, kad 
gyvenime tikrasis progreso kelias randasi Įvairumų sutapime, 
triūse ir pastangose, kurios žmoniją veda prie Dievo.

Štai amerikonai, visų kalbų, klimatų ir rasių žmonės! Štai 
demokratijos ir pažangos sūnūs, kurių protėviai, atvykę iš toli
mų užjūrių, tuojau prisitaikė didžiajai vilčiai, kuri laiko būvyje 
tapo realybė. Tikėjimų, idėjų, planų, kultūrų ir spalvų miši
nyje randame naują šaltinį, kuris padarė Ameriką didingą ir 
galingą. Jei Europa ir Azija tai suprastų ir pasiektų, kiek daug 
būtų laimingesnis ir geresnis pasaulis!

Amerika nėra rojus. Amerikos keliai nėra auksu gristi. 
Ir čia yra trūkumų. Patogumai, turtas, teisės, laisvė, civiliza
cija neiškrito kaip mana iš dangaus. Kantrybė, ištvermė, ne
nuilstantis darbas, tikėjimas, fizinės ir protinės pajėgos, talen
tai ir sugebėjimai padarė šiandieninę Ameriką. Lietuvių dai
nos ir ištvermingumas, prancūzų išmintingumas, airių mistiš
koji dvasia, anglų tvirtumas, italų apsukrumas ir muzikalumas, 
žydų gudrumas, juodosios rasės taktiškumas, slavų nepalau- 
žiamumas sudarė vieną bendra pajėgą.

Amerika yra jaunosios kartos žemė ne tik metais, bet ir 
dvasia. ' Amerikonai yra'pi’ni pasitikėjimo ir auosnūno, trokš
tą naujo, nepakenčia seno, iešką geresnio. Amerikos tautoje 
nėra cinizmo, Įtartinumo ar nacionalinio gobšumo. Nepasi
sekimus pavertė progresu, klaidingus žingsnius — tiesiu keliu. 
Nepakenčia vergijos, myli laisvę. Ši milžiniška sujungtų tautų 
dvasia užvaldė naująją žemę, sukūrė naują viltį, naują tėvynę, 
Naująjį Pasaulį.

Šioje dienoje privalome- džiaugtis ir pasiryžti, kad Ameri
ka visados pasiliktų laisva, vilties ir šviesos žeme. Kilnus ame- 
rikonizmas su tolerancija ir plačia pažiūra, su duosnumu ir 
garbingumu, pakyla virš visų kalbos, spalvos ir tikėjimo skir
tumų. Šitam naujam amerikonizmui būkime ištikimi ir loja
lūs. o tikrai būsime laisvi nuo baimės, tironijos, skurdo ir karo. 
Šie yra tikrieji Amerikos piliečiai, naujos tautos piliečiai! B. M,

Mūsų Tėvynės laisvės laikais) 
svetimšaliai, atvykę į Lietuvą, 
sakydavo: “Lietuva — dainų 
šalis”. Tai puikūs tiesos žo
džiai, kurie tik lietuviams ir 
tinka. Nevienas mūsų gyve
nimo audrų blaškomi aplankė
me ir pažinome daug kultūrin
gų pasaulio kraštų, bet niekur 
neišgirdom taip gausiai skam
bančių dainų, kaip mūsų mie
loje Tėvynėje.

Žvilgterėję į Lietuvos istori
ją matome, jog Lietuva labai 
mažai turėjo ramių taikos me
tų, kai tuo tarpu kitas tautas 
ilgus amžius neužkabindavo 
jokia karo audra. Svetimšaliai 
todėl ir negali suprasti iš kur 
lietuvių sielos gelmėse susikro
vė toks didelis dainų lobynas. 
Jie negali suprasti kaip žmogus 
ir tauta, teriojama ir vargina
ma, gali kurti ir dainuoti. Toks 
jau lietuvių būdas — kančiose 
jis kuria dainą ir ja ramina 
raudančią širdį. Juo sunkesnė 
letena slegia lietuvių tauta, tuo 
daugiau ji dainuoja ir tas turi 
ryšio su karšta tėvynės meile, 
kurią jis dainose ir išlieja. Ne
veltui caro bolševikų ir vokie
čių okupacijų metais šimtai 
lietuvių už patriotines dainas 
atsidūrė Sibire ar šaltuose ka
lėjimuose.

■ Kai kurios jautriausios lie
tuviškos dainos kenčiančiam 
lietuviui pasidarė taip brangios 
kaip religinės giesmės ir jis jas 
dainuodavo, kad išdainuotų sa
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SKAMBA MŪSŲ DAINOS
(ARGENTINIEČIŲ ŠV. CICILIJOS CHORO SUKAKTUVĖS)

LEONAS KANČAUSKAS

Mūsų bendradarbis Argentinoje

vo sielos skausmą. Štai 1940 
m. Visų Šventųjų vakarą, kai 
Kauno kapinėse įsiveržę gink
luoti komunistiniai grobikai 
mušė ir areštavo lietuvius atė
jusius pageAti savo artimųjų, 
po širdį veriančių lietuviškų 
giesmių ir Tautos himno su- 
mišdamos su žmonių šauks
mais ir /mongolų keikimais 
skambėjo “Lietuva brangi” ir 
“Kur bėga Šešupė”... Tarp gies
mių skambėjo ir dainos, kai 
1941 m. liūdnosiomis birželio 
dienomis gyvuliniuose vago
nuose mūsų broliai buvo tre
miami į Sibiro mirties stovyk
las. O ne vienas praeivis nu
braukdavo ašarą nuo skruosto, 
kai okupacijos metais iš kalė
jimo rūsių sklisdavo graudžios 
lietuviškos dainos garsai. Ir 
1944 m., kai. ilgos vilkstinės bė
gančių. nuo komunizmo lietu
vių traukė į vakarus ne ant 
vieno vežimb netekęs namų 
lietuvis tykiai niūniavo “Su
tems tamsi naktužėlė.., kur aš 
pasidėsiu, nakvynėlę gausiu”. 
Kai iš įvairių sugriautos Vo
kietijos užkampi!) ir iš koncen
tracijos stovyklų išbadėję ir iš

LIETUVIŲ ŽINIOS

Lietuviško liaudies meno išdirbiniai — aukštos lietuvių kultūros ženklas.

Po keisto susitarimo tarp 
lenkų episkopato ir vyriausy
bės vyriauja tyla. Tačiau 
atrodo, jog tai pradžia dide
lės audros. Čia duodame triu- 
puti žinių apie lenkų vyriau- 
bės antireliginės akcijos pra
džią. (Red.)

Osservatore Romano neseniai 
talpino ilgą, dokumentuotą 
straipsnį apie religijos perse
kiojimus Lenkijoje. Straipsė 
nis pradedamas pastaba, kad 
Lenkijoj, kaip ir kituose pa
vergtuose kraštuose, komunis
tai visą laiką siekia sukurti 
“tautinę bažnyčią”, kuri būtų 
visiškai pajungta valstybės tar
nybai. Per tokią bažnyčią jie 
galėtų išskleisti savo įtaką net 
į sielas. Toliau einama prie 
konkrečių faktų nagrinėjimo. 
Reikalas sukasi apie katalikiš
kąją šalpos organizaciją “Ca
ritas”, prieš kurią šių metų 
sausio 23 komunistinė vyriau
sybė pradėjo viešą kovą. Buvo 
uždaryti ir kratomi beveik visi 
tos organizacijos vyskupijų cen
trai. Dar nebaigus revizijos, 
per prievartą ir aiškiai prieš 
galiojančius valstybės įstaty
mus, buvo sudaryta nauja ad- 
.minist’ųcinė taryba,susidedan
ti iš keletas kunigų ir taip va
dinamųjų “aktyviųjų” katali
kų. Vyriausybė sušaukė kuni
gų. daugiausia kalintų nacių 
koncentracijos lageriuose su
sirinkimą, kuris turėjo reikšti 
“sąjūdį” prieš “Caritas” blogy
bes. Bet tikrumoje tų blogybių 
nebuvo galima surasti, išski
riant, žinoma, vieną- kitą ne
tikslumą, kurių jokiame žmo
giškame veikime negalima iš
vengti. Spauda pradėjo biau- 
rią šmeižtų kompaniją prieš 
Bažnyčią ir vyskupus, kurie, 
esą toleravę tokius “negirdėtus

kankinti lietuviai susirinko į 
tremtinių stovyklas, per bara
kų. skyles vakarais aidėdavo 
“Leiskit į Tėvynę, leiskit pas 
savus”.
Senieji mūsų broliai, kurie jau 
daug metų gyvena svečiose ša
lyse, savo sunkią išeivio dalią 
lengvindavo iš sielos gelmių iš
plaukiančia daina. Daugelis 
senų ateivių sunkų vargelį 
vargdami neišsižadėjo lietuviš
kos dainos, bet kad ji dar gar
siau skambėtų kūrė chorus, į 
kuriuos susirinkdavo visi lie
tuviškos dainos mylėtojai. Su 
pagarba šiandien tenka kalbėti 
apie vieną tokių chorų Argen
tinoje, kuris susikūrė prieš dvi- 
dešim mėtų, pačiu sunkiausiu 
Argentinos lietuvių gyvenimo 
momentu. Krašte siaučiant 
bedarbei ir nedatekliui didelis 
dainos ir muzikos mėgėjas Vac
lovas Rymanavičius suorgani
zavo šį chorą, kad jis skambia 
daina gaivintų vargstantį lie
tuvį.

Šiam Šv. Cecilijos chorui ba
landžio 30-tą ’ dieną sukako 
20 m., o pirmutiniam ir dabar
tiniam choro dirigentui ir va-

piktnaudojimus”. Osservatore 
Romano paduoda ištisai vysku
po Juozapo Gawlinos laišką len
kų pabėgėliams užsienyje, ku
riame, tarp kitko, gražiai pa
stebima: “Dažnai šėtonas leis
davo tikėti žmonėms, kad jo 
nėra, tuo būdu norėdamas už
simaskuoti ir veikti “in incog
nito”. Šiandien jis naudojasi 
kitokia klasta. Jis šiandien pri
siima šviesos angelo išvaizdą 
(plg. 2 Korll, 14), kad įtikintų 
tikinčiuosius, jog jis budis dėl 
socialinės ir religinės gerovės 
į kurią, esą, kėsinasi Bažnyčia”. 
Tas komunistinis šėtonas, už
slopinęs katalikiškąją spaudą, 
kad ši jam nenuplėštų kaukės, 
pats skelbia taip vadinamųjų 
“kunigų patriotų” sąrašus, ku
riuose figūruoja visa eilė seniai 
mirusių arba savo sutikimo ne
davusių kunigų pavardžių. Jis 
nori reikštis Apvaizdos vardu. 
Blogį vadina gėriu. Kalba apie 
pažangą, o galvoje turi apgau
lę. “Trumpai tariant, — savo 
vysk. Gawliną, — šėtonas grū
moja Eklezijai Lenkijoje. Jis' 
turi savo žinioje keletą talki
ninkų, parinktų iš silpnų ir nu- 
vatgUsiB ąr iš speku
liantų tarpo, kurie pamiršta, 
kur baigiasi “taktika” ir kur 
prasideda pareiga išpažinti ti
kėjimą”.

Toliau Osservatore Romano 
rašo: “Po to kai per prievartą 
buvo primesta “Caritas” orga
nizacijai nauja administracinė 
taryba, vyskupams neliko nie
ko kito, kaip tik tą organizaci
ją panaikinti. Jie tai ir padarė, 
kartu įteikdami Lenkijos res
publikos prezidentui Boleslovui 
Bierut protesto raštą”. Pir
miausiai jame primenama kar
dinolo Sapiehos telegrama pre- 

j dovui — 20 metų dainos darbo 
sukaktuvės. Šio choro dėka 
jau 20 m. Argentinos padangėj 
skamba lietuviška daina, netik 
koncertuose, bet radio bango
mis ir plokštelėmis.
Sukaktuvių proga Avellanedos 
lietuvių salėje įvyko gražus mi
nėjimas su plačia, pačio choro 
išpildyta, programa. Choro da
lyvius ir jo vadovą V. Rymavi- 
čių nuoširdžiai sveikino gausūs 
organizacijų ir kolonijų atsto
vai, savo padėką išreikšdami 
puikiomis gėlių puokštėmis. 
Mišrus ir atskiri vyrų bei mo
terų chorai, koncerto programą 
išpildė tikrai žavėtinai, už ką 
gausi publika nepagailėjo ap
lodismentų.

Šiuo metu šalia pasidabruo
tais plaukais senųjų lietuvių ir 
antrosios kartos į chorą darniai 
yra įsijungę ir tremtiniai.

Šv. Cecilijos choro ir jo va
dovo nuopelnai lietuvybei ir 
Argentinos lietuvių kolonijai 
yra dideli ir svarbūs. Tik dėka 
šio choro daug kitatučių paži
no lietuvių kultūrą ir pasidarė 
lietuvių draugais, kartu besi
sielojančiais dėl Lietuvos nelai
mių. Tik dėka šio choro dau
gelis argentiniečių sekmadie
niais su pasitenkinimų klauso 
lietuvių radio pusvalandžio 
programos. Tai didelis propa
gandinis darbas. Tai didelis 
kultūrinis laimėjimas. Garbė 
chorui ir jo vadovui.

zidentui Bierut, į kurią nebuvo 
gauta jokio atsakymo. Paskui 
vyskupų laiške vaizdžiai ir iš
samiai įrodoma valstybės kiši
mosi į “Caritas” reikalus netei
sėtumas. “Caritas” yra inte
gralinė Bažnyčios institucijų 
dalis ir, kaip tokiai, jai negali 
būti primetama vyriausybės ad
ministracija. “Vyriausybės nu
statytoji kontrolė, — sako vys
kupai, — nesiderina su galio
jančiais Lenkijos įstatymais”. 
O primetimas vyriausybinės ad
ministracijos tiesiog tuos įsta
tymus pažeidžia. Tame pačia
me įstatyme, kuriuo remdamosi 
vyriausybė ėmėsi priemonių 
prieš “Caritas”, sakoma, kad 
kai kontroliuojamosios įstaigos 
neklauso kontrolės duodamų 
'nurodymų, jos turi būti per
spėjamos raštu, ir, jei į tai ne
reaguoja, galima imtis keisti 
jų vadovybę. Valstybė turi tei
sę įstaigą perleisti vyriausybės 
administracijai tik tuo atveju, 
kai bus įrodyti rimti nusikalti
mai ir bus atmesti perspėjimai. 
Taigi vyriausybinė administra
cija negali būti įvesta be prieš- 
einančios kontrolės ir neįro- 
džius pakartotinų įspėjimų ne
paisančių nusikaltimų. Visiš
kai priešingai šiems nuosta
tams, — rašo Lenkijos vysku
pai, — iš anksto visai neper
spėjus, vyriausybė įstatė savo 
administraciją “Caritas” orga
nizacijai visoje Lenkijoje ir tik 
po to pradėjo kontroliuoti pa
vienius institutus”. Netrūksta 
atsitikimų, — rašo vyskupai, ■— 
kai būdavo organizuojamos 
tikros kunigų medžioklės. Kai 
kurie ginkluotų agentų būdavo 
pažadinami nakties metu ir, 
neleidus net atlaikyti Šv. Mi
šių būdavo nugabenami į susi
rinkimų vietoves. Kiti būdavo 
pagrobiami tiesiog nuo altcs- 
riaus ir susirinkimuose turė
davo dalyvauti liturginiuose 
rūbuose”. Laiškas baigiamas 
iškilmingu protestu prieš jame 
išdėstytus vyriausybės nusikal
timus ir reikalaujama, kad bū
tų atšaukti vyriausybės nuo
statai, liečia “Caritas” organi
zaciją.

Toliau Osservatore Romano 
spausdina Lenkijos vyskupų 
laišką savo kunigams, kuriame 
paaiškinamos priežastys dėl 
kurių panaikinama “Caritas” 
organizacija ir perspėjami ku
nigai, kad neprisiimtų jokių 
pareigų naujojoje “Caritas”. 
Tarp kitko, laiške rašoma: “Vi
same šiame reikale nėra dis
kutuojama vien tik būdas ku
riuo turi būti vykdomi meilės 
darbai, bet eina reikalas apie 
daug svarbesnį dalyką. Čia 
yra pavojuje pati Lenkijos Ek- 
lezijos gyvybė, organizacija ir 
vienybė”. Kunigai raginami 
budėti labiau negu bet kada 
nors. Toliau raginami tie ku
nigai, kurie kokiu nors būdu 
prisidėjo prie komunistų varo
mos šmeižtų kompanijos, kuo 
greičiausiai atitaisyti tą pa
piktinimą ir šešiuose punktuose 
duodami konkretūs nurodymai 
ir paaiškinimai. Laiško pabai
goje kunigai skatinami būti 
juos stebinčių tikinčiųjų tvir
tybe ir džiaugsmu.

VISŲ KELIAI Į ROMĄ
Roma. IV. 27 Romon atvyko 

Airijos respublikos prezidentas 
J. E. Sean. T. O’Cealkaigh su 
ponia pelnyti Šventųjų Metų 
atlaidų. Kitą dieną jis buvo 
priimtas iškilmingoje Šv. Tėvo 
audiencijoje. Audiencija už
truko apie 30 minučių.

Roma. IV. 28 pėsčiomis at
vyko Romon iš Liuksemburgo 
Watthias Girst, kuris 1946 me
tais Liurde stebuklingu būdu 
buvo išgydytas iš visiško kojų 
paralyžiaus. Matthias Girst 
šią kelionę atliko norėdamas 
padėkoti Dievui už patirtą ste
buklą. Keliavo 25 dienas.

Roma. Gegužio 1 į Neapolio 
uostą ^atvyksta pirmoji maldi
ninkų kelionė iš Venecuelos. 
Jai vadovauja Meridos vysku
pas J. E. Acacio Chacon. Da
lyvauja 500 asmenų.

Roma. Centrinis Šventųjų 
Metų Komitetas praneša, kad 
16 gegužio atvyko iš prancūzų 
valdomos Afrikos srities 600 
vietinių maldininkų. Jų tarpe 
bus dviejų negrų kilčių vadai 
ir 40 negrų kunigų.

Roma. Balandžio 21 atliko 
jubiliejiniams atlaidams pelny
ti reikalingus bazilikų lanky
mus karo invalidų — aklųjų 
grupė.

Roma. Balandžio 19 buvo 
atidaryta oro susisiekimo lini
ja tarp Romos — Liurdo ir Pa
ryžiaus. Jos'tikslas, padėti Ro
mą lankantiems maldininkams 
lengviau pasiekti Liurdo šven
tovę.

Roma. Balandžio 25 atvyko 
Romon Muencheno arkivysku
pas J. Em. ’ Kardinolas Myko
las Faulhaber’is.

ŠV. TĖVO ŽODIS PREKYBININKAMS
Vatikanas. — Romoje įvyko 

pirmasis pasaulinis komersan
tų kongresas. Jame dalyvavo 
35 tautų atstovai. Ketvirtadie
nį (IV. 27) 650 kongreso daly
vių buvo priimti Šv. Tėvo au
diencijoje. Ta pro^a Šv. Tėvas 
pasakė kalbą, kurioje pabrėžė, 
kad ir komersantas save turi 
laikyti bendruomenės tarnu. Jo 
siekimą negali būti tik susi
rinkti kuo daugiau aukso ir si-

° Clevelande gyvenąs Dr, K. 
Pautienis yra pirmasis lietuvis 
tremtinys gydytojas išlaikęs 
Ohio valstybinius egzaminus. 
Šiuo metu dr. K. Pautienis šven
čia savo 20 m. gydytojo prakti
kos sukaktuves.

° Heilbrono. (Vokietijoje) 
džiovininkų sanatorijos ligoniai, 
kurių tarpe yra nemaža lietu
vių savo protestais ir bado strei
ku sukėlė didelį triukšmą trem
tiniuose, kurių centrinės atsto
vybės, ligonius užtardamos, 
kreipėsi į aukštesnes instanci
jas padėtį sutvarkyti.

0 Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto ir Vykdomo
sios Tarybos pirm. prel. M. Kru
pavičius šiuo metu guli ligoni
nėj ir daromas jo sveikatos ty
rimas. Sunkus darbas prel. M. 
Krupavičių labai išvargina ir 
sveikatos patikrinimas buvo 
būtinas.

° Rašytojas V. Ramonas šiuo 
metu gyvena Australijoj. Be
dirbdamas fizinį darbą “Kry
žių” autorius pertaisė savo pir
mesni romaną “Dulkės raudo
nam saulėleidy”.

0 Jau pasirodė “Nemuno” 
žurnalo pirmasis numeris. “Ne
muną” redaguoja L. Dovydė
nas: meninė priežiūra: daii. P. 
Augius; techn. redakt. Ant. Rū
kas. Redakcinę kolegiją sudaro 
Vyt. Alseika, Vyt. Alantas. Dr. 
J. Balys, J. Cicėnas, Br. Raila, 
H. Žemelis ir V. Trumpa. Žur
nalo metinė prenumerata JAV 
ir Kanadoj 4.80 dol. metams.
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Roma. Nacionalinis Darbo 
Bankas visiems savo tarnauto
jams, kurių yra apie 5000, su
organizavo Šventųjų Me^ų ke
lionę į Romą. Kelionės ir pra
gyvenimo išlaidas apmoka pats 
bankas.

Vatikanas. Vatikano žinio
mis, Portugalijos parlamentas, 
atsakydamas į šv. Tėvo atsi
šaukimą, vienbalsiai patvirti
no specialią amnestiją politi
niams nusikaltėliams.

Taip pat ir Liuksemburgo 
Didžiojoje Kunigaikštystėje yra 
priimti 3 įstatymai, kuriais su
teikiamos plačios amnestijos.

Vatikanas. Ypatingai gau
sūs maldininkų būriai prama- 
tomi šiemet Romoje per Dievo 
Kūno iškilmes, kurios bus bir
želio mėn. 8 dieną. Tada pir
ma kartą po 17 metų pats Šv. 
Tėvas neš procesijoje'Švenčiau
sią Sakramentą Šv. Petro aikš
tėje. Toj procesijoj bus neša
mas ir garsus, Orvieto baziliko
je laikomas, korporalas, ant 
kurio 1264 metais Bolsena mies
te iš konsekruotos ostijos tekė
jo kraujas. Įvykis tuolaikinių 
Eklezijos autoritetų buvo pri
pažintas tikrai stebuklingu..

Vatikanas. — Prancūzai ka
talikai Šv. Metų proga Šv. Tė
vui padovanojo televizijos siun
čiamąją stotį. Pirmą kartą 
buvo transliuota šventųjų var
tų atidarymo iškilmės. Dabar 
televizijos siųstuvas veikia kas
dien po valandą nuo 16 ligi 17 
vidurio Europos laiku. Vati
kano televizijos siųstuvas pran
cūzų katalikų dėka yra pati 
pirmoji televizijos stotis Ape
ninų pusiasalyje.

darbo. Taip elgdamasis jis nu
sikalstų savo pašaukimui. Jis 
turi siekti tokio žemiškųjų tur
tų suskirstymo, kad galimai ge
riau jais galėtų pasinaudoti vi
suomenė. Komersantai turi 
stengtis -kovoti su visuomenės 
skurdu, turi visomis išgalėmis 
kelti gerbūvį. Ir komersanto 
idealas turi turėti religinį at
spalvį.

Adresas: “Nemunas”, 2140 
Brick Ave., Scranton, Pa.

0 VLIKO paraginta Lietuvių 
Tremtinių Bendruomenės Vyr. 
Valdyba Belgijoj nutarė persi
organizuoti į Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės padalinį.

° Šiuo metu Naujoj Zelandi
joj yra 166 lietuviai, kurie gy
vena plačiai išsimėtę ir dirba 
įvairiausius darbus.

° Šiuo metu Belgijoj vyksta 
aukų rinkimas Tautos Fondui. 
Tremtiniai šiam kilniam tikslui 
noriai aukoja.

° “Britanijos Lietuvyje” ke
liamas klausimas a. a. dr. Jur
gio Šaulio turtingą biblioteką 
perkelti į Angliją.

° Paryžiaus lietuvių savišal
pos draugija, kaip ir kiekvie
nais metais,suruošė grąžų ir 
įspūdingą motinos dienos mi
nėjimą.

° ALT Sąjungos trečiosios 
apygardos suvažiavimas įvyks 
gegužės 20 d. Detroite. Jame 
dalyvaus Sąjungos atstovai iš 
Illinois, Indiana, Michigan ir 
Ohio valstybių.

° Naujoje Anglijoje veikianti 
Lietuvai Remti Draugija savo 
metinį seimą laikys gegužes 21 
d. Bostone.

0 Žymus lietuvių tautosaki
ninkas prašo neišmesti ir ne
sudeginti tų koncertų progra
mų, kuriose yra senų dainų 
tekstų ir 1.1. Tokias programas 
jis prašo siųsti šiuo adresu: Dr. 
Jonas Balys, Indiana Univer
sity, Bllomington, Ind.

2



1950. V. 18. 20. LIETUVIŲ ŽINIOS pusi. 3

Kauno Arkivyskupas Metropolitas ir kiti tremtyje esą Lietuvos vyskupai
V I S A i LIETUVIO JAUNIMUI

4d

siunčia sveikinimą ir goyfojinį laiminimą
MYLIMASIS JAUNIME

Visai mūsų tautai ir Jums 
sunkiais laikais, tarsi paguodos 
ir pagalbos ženklą iš dangaus, 
Mes pranešame Jums malonią 
žinią. Šventasis Tėvas Pijus 
XII, atsakydamas i Lietuvos 
Vyskupų ir tikinčiųjų prašymą, 
paskyrė ir paskelbė neatšau
kiamai ir visiems laikams 
ŠVENTĄJĮ KAZIMIERĄ Ypa
tingu Danguje esančiu GLO
BĖJU visam Lietuvių Jauni
mui. Tą nesenai gautą žinią 
šiuo laišku Mes Jums skelbia
me:

PP. PIJUS XII AMŽINAI 
DALYKĄ ATSIMINTI

Šventoje E k 1 e z i j o- 
j e jau senai Įsigalėjo tas pa
protys, kad Romos Popiežiai 
tautoms . ar akskiroms bend
ruomenėms skirtų Dangiškus 
Globėjus pas Dievą, kurie joms 
šviestų kaip aiškūs krikščioniš
ko gyvenimo pavyzdžiai, būtų 
kartu ir padėtų atsidūrusiems' 
šio nelaimių pilno gyvenimo 
sunkumuose. Ypač tai turi di
džiausios reikšmės šiuo pilnu 
sumišimo mūsų laiku, kuria
me, po žiauriausio karo siau
tėjimo, Mes matome tarpe kitų 
ir Lietuvių tautą, o ypatingai 
jos jaunikaičius ir jaunuolius 
prislėgtus neapsakomos nelai
mės; kai nesenai visame pasau
lyje vyko ginklų kova, visų ge
riausieji iš to jaunimo narsiai 
kovojo ir atidavė savo gyvybes 
už altorius ir šeimų židinius, ar 
pasmerkti darbams yra ištrem
ti į tolimus ir nesvetingus kraš
tus; kiti priversti tarnauti sve
timuose kariuomenėse ne be 
didelio pavojaus savo tikėjimui 
ir doros tyrumui; kiti, pasili
kusieji tėvynėje, yra suvedžio
jami bedievių viliojimais ir 
gundymais, ypatingai tie, ku
rie mokosi jaunimui skirtose 
Įstaigose, kad ten giliau persi-, 
imtų vadinamo komunizmo 
mokslu; kiti pagaliau, kurių 
priskaitoma daugiausia, nete
kę tėvynės turi apsigyventi Eu
ropos, Vidurinės Amerikos, Au
stralijos kraštuose ar kitose 

vietose. Taip didelėje tad ne- 
nelaimėje, už kurią didesnės 
nėra buvę visoje lietuvių tautos 
istorijoje, šitos tautos jauni
mas, ištikimas savo senam ti
kėjimui, su didesniu atsidėjimu 
šaukiasi pagalbos Šv. Kazimie
ro, trečiojo to paties vardo Len
kijos Karaliaus sūnaus ir Lie
tuvos Kunigaikščio ,kurio gar
binimas jau senai pas jį buvo 
paplitęs.

Šiame rinktiniame Jaunikai
tyje, kuris sulaukęs vos 25 me
tų savo amžiaus, baigė ■ visokio 
šventumo pilną savo gyveni
mą, taip skaisčiai pasireiškė 
ištikima Apaštalų Sosto ir Ka
talikų religijos meilė, kad jis 
uoliai stengėsi pašalinti iš.Tė
vynės atskalos (schizmos) nuo
dus.

Šventas Kazimieras buvo di
delis Dievo Gimdytojos Mari
jos garbintojas ir jau miręs ras
tas savo rankose laikąs popieri 
su Įrašyta Jos garbei giesme. 
Ypatingu gi pagyrimu Šv. Ka
zimieras yra aukštinamas, kad 
visa savo gyvenimą išsaugojo 
save nepaliestą betkokio skais
tybės sutepimo. Jis yra tikrai 
vertas, kad ir šiais laikais, ka
da skaistybės dorybė yra puo
lama visokiais būdais ir prie
monėmis, būtų nupelnytai ir 
teisingai pastatytas Lietuvių 
Jaunimui kaip kilnus ir tikras 

; pavyzdys.
Visa tai apsvarstę šios tau

tos Ganytojai, taip pat dauge
lio jų vientaučių vardu, per 
garbingą Brolį Vincentą Pa- 
dolski. Larandos Vyskupą, iš
reiškė MUMS prašymą, kad 
MES maloningai teiktumėmės 
paskelbti Šv. Kazimierą Ypa
tingu Lietuviu Jaunimo Dan
guje esančiu Globėju.

Mes gi visa širdimi apgailes
taudami taip skaudžią šios tau
tos nelaimę, o ypatingai tų iš 
jos, kurie yra dar jaunystės 
žydėjime, mielu noru laikėme 
priimtinais jų pageidavimus, 
kad minimojo Dievo Tarno gar
binimas kasdien vis labiau di
dėtų ir galėtų duoti vis gau

sesnius šventumo ir paguodos 
iš aukštybių vaisius. Todėl 
MES, atsiklausę taip pat gar
bingiausią Mūsų Brolį Klemen
są Šventosios Romos Eklezijos 
Kardinolą. Micara, Veletri (Ve- 
linterno) Vyskupą ir Šventosios 
Apeigų Kongregacijos Prefek
tą, šiuo raštu ir visiems lai
kams, MES tai tikrai žinodami 
ir rimtai apsvarstę bei Apaš
talinės galios pilnybe, ŠVEN
TĄJĮ KAZIMIERĄ IŠ
PAŽINĖJĄ patvirtiname, pa
skiriame ir paskelbiame V i- 
s o s Lietuvių Jau
nuomenės Ypatinguo
ju Danguje esančiu 
GLOBĖJU pas Dievą, 
pridėdami visas ir kiekvieną at
skirai pagarbos ir liturgines 
privilegijas, kurios pridera 
Ypatingiems bendruomenių 
Globėjams, visai neturint ga
lios tai sukliudyti bet kokiems 
kitiems dalykams. Tai skel
biame, patvarkome, nuspręs- 
dami, kad šis raštas yra ir pa
silieka tvirtas, galiojantis ir vi
sada veikiąs; kad iš jo seka ir 
Įgauna, pilnos galios ir nepa
liečiamos pasėkos; kad tie, ku
riuos tai liečia ai’ galės liesti, 
dabar ar ateityje galės pilniau- 
sinį tuomi remtis; nuo dabar 
tampa niekingu ir neturinčiu 
vertės visa, jeigu šiais dalykais 

BENYS RUTKŪNAS

Už miškų, už slėnių, galių šalių devynių, 
aš ilgiuosi tavęs. — palaimi, mylima.— 
rytmetines dainos; burtų žodžių švelnių, — 
vienuma man klaiki, — sušvytėk tolume!
Kas man miestai, kalnai, žemės grožis 

trapus? — 
mano mintys toli, kur bijūnai žali: 
ar žvaigždė užsidegs, ar vėjelis papūs — 
akys ieško tavęs debesėlių kely.

Užu saulę gražesnė, už žydrio dausas, 
tu it vaiką mane per pasaulį vedi;
tavo meilė — pabirus aušrinių šviesa — 
dega žiedu paparčio nugrimzdus širdy.

Šviesialangė seklyčia, darželis, linai, $ 
įnertu naštai —- sapnai.kūdikystės šalies:.. $ 
tokia laimė gili, kaip dangaus mėlyna — $
niekas saulės širdin tiek jaunon neįlies. $ 
Karaliene sapnų. Rymastėlio sesuo, $
tu gyvybė mana, šventadienė malda; $
su tavim dargią naktį klaikiausią — šviesu, $ 
spinduliais burdama, tu kančias numaldai. $

kurio kito autoriteto, žinant 
ar nežinant, būtų kas bandoma 
kitaip patvarkyti.

Duota Romoje pas Šventąjį 
Petrą po Žvejo Žiedu, 11 dieną 
birželio mėnesio MCMXLVIII, 
Mūsų Pontifikato dešimtais 
metais.

Ypatingu Jo Šventenybės
Įsakymu

Už Emin. Kardinolą 
Valstybės Sekretorių

L. S.
(pas) J. Bapt. MONTINI 

Subst. Scr. St.

MYLIMI AUSIE JU

Lietuvių tauta ne savo kalte 
vėlai priėmusi krikščionybę 
savo Didžiųjų Kunigaikščių — 
Jogailos ir Vytauto Didžiojo — 
žodžiu ir pavyzdžiu skatinama, 
tapo katalikiška. Kartą paži
nusi Evangelijos šviesą, mūsų 
tauta visa siela ir visiems lai
kams pasidavė Kristui Viešpa
čiui. Net labai stiprios pagun
dos iš protestantizme ir rusiš
kos stačiatikybės pusės, ne kar
tą net persekiojimai, nei vieno 
— kito, kad ir kilmingo lietuvio 
atkritimas nuo katalikų tikė
jimo. tautos daugiau nepavei
kė ir nepajėgė jos atitraukti 
nuo Katalikų Eklezijos. Ilgai 
trukę sunkūs karai ir 120 metų 
Rusijos carų vergijos laikai ne

leido tautai tinkamai Įvertinti 
atskirų tautos asmenybių pa
siekto krikščioniškojo tobulu
mo. Tačiau vienas iš mūsų 
tautos sūnų, Lenkijos Kara
liaus ir Lietuvos Didžiojo Ku
nigaikščio Kazimiero ir Austri
jos Kunigaikštytės Elžbietos 
sūnus — Kazimieras Jogailai
tis savo asmens krikščionišku 
tobulumu iškilo taip aukštai, 
kad jam priklauso vieta tarpe 
pačiu gražiausių Katalikų Ek
lezijos šventųjų.

Savo Šv. Karalaiti jau senai 
ir giliai pamilo, ji garbino, jo 
šaukėsi kaip savo Danguj esan
čio Gelbėtojo visose sunkiose 
valandose. Tautos meilę savo 
šventajam liudija Vilniaus 
mieste jo garbei pastatytas 
gražus šventnąmis ir puošni 
koplyčia Vilniaus Katedroje, 
kur ilsisi šventojo kaulai. Šv. 
Kazimiero šventumo garsas ir 
jo garbinimas pasklido ir toli 
už Lietuvos. Jau senais laikais 
Neapolio mieste Italijoje buvo 
susikūrusi kilmingųjų jaunuo
lių sodalicija, kuri savo Globė
ju buvo pasirinkusi Šv. Kazi
mierą. Sodalicijos centras bu
vo senas, vadinamas “Didesny
sis” Šv. Jurgio dievnamis, ku
riame buvo graži, erdvi koply
čią dedikuota ŠV. Kazimiero 
garbei. Joje stovėjo nedidelė 

medinė paauksuota Šv. Kazi
miero statulą, kuriuos krūti
nėje tilpo Šventojo relikvija — 
piršto narelis — gauta iš Vil
niaus Vyskupo Jurgio Tiškevi
čiaus. Paskutiniojo Bavarijos 
karaliaus statytoje pilyje au
diencijų salę ir koplyčią taip 
pat puošia gražūs Šv. Kazimie
ro paveikslai. Kada Rusijos 
carų valdžia Lietuvoje kliudė 
Šventojo garbę, visaip iškreip
dami istorijos faktus, niekino 
lietuvių akyse šventojo protė
vius — Didžiuosius Lietuvos 
Kunigaikščius, tai Lietuvos ka
talikiškos liaudies vaikai, atsi
dūrę svetimuose kraštuose, 
ypač Vidurinės Amerikos šaly
je, labai ryškiai parodė, kaip 
lietuvis visur vertina savo Šv. 
Karalaitį. Ten atsirado ne tik 
dievnamiai jo garbei, jo vardu 
parapijos, bet jo vardu susi
kūrė ten ir vienuolija, įvairios 
draugijos ir mokslo įstaigos.

Dievo apvaizdai sutvarkius 
ir Lietuvai atgavus nepriklau
somybę ir laisvę buvo jaučiama 
tautoje noro ir pasiryžimo ku
riuo nors. ypatingu įvykdytu 
sumanymu pagerbti savo Šv. 
Karalaitį, kuris jau ilgus am
žius buvo lyg tikrasis vadas vi
sų kovojančių už Dievą ir Tė
vynę. To noro ir ryžtingumo 
daugiausia rodė laisvos Lietu
vos jaunimas. Tėvynę ištikusi 
neapsakoma nelaimė sukliudė 
sumanymų vykdymą, bet patį 
reikalą padarė dar aktualesniu 
ir pagyvino pasiryžimus.

Lietuvos Vyskupai matyda
mi visai tautai, o ypatingai 
jaunimui gresiančius pavojus, 
norėdami pagyvinti lietuvių 
pasitikėjimą savo šventuoju 
Globėju ir duoti jaunimui krik
ščioniško gyvenimo vada klai
dų pilname pasaulyje, ryžosi 
prašyti Šventąjį Tėvą Piju. XII, 
kad jis savo apaštaline galia 
teiktųsi paskirti Šv. Kazimierą 
viso Lietuvių Jaunimo Ypatin
gu Globėju pas Dievą. Gavus 
tokiam žygiui Šventojo Tėvo 
pritarimą buvo kreiptasi į Lie
tuvius, kuriuos aplinkybės lei
do pasiekti, kviečiant juos pri
sidėt prie Vyskupų prašymo.

Daug Lietuvių katalikų — su
brendusių ir jaunimo parašų 
buvo atsiųstą Vyskupams, ku
rie kartu su prašymu buvo 
įteikti Šventajam Tėvui. Į tą 
Vyskupų ir tikinčiųjų prašymą 
Šventasis Tėvas atsakė čia 
skelbiamu raštu.

Mes Lietuvos Vyskupai, pra
nešdami Jums šią Šventojo Tė
vo malonę, pareikštą mūsų tau- 

-tąJ ir ypač Jums, Lietuviškasis 
Jaunime, turime vilties, kad 
Jūs ypatingu būdu teiksite 

; garbę ir dėkosite Visatos Vieš
pačiui, kuris Lietuvai ir visiems 
Lietuviams yra davęs taip gar
bingą šventą Globėją, kurio 
užtarymu Jis jau senai padėjo 
Lietuvių tautai, padės jai ir 
šiais, sunkiais laikais ir ateityje.

Mes tikimės, kad Jūs, nors 
išblaškyti visame pasaulyje, 
kuris šiandien taip apsikrėtęs 
stabmeldiškais nedorais papro
čiais ir visokiomis klaidomis, 
mokėsite parodyti dėkingumą 
ypatingam Jūsų Šv. Globėjui, 
jį garbindami ir sekdami jo 
ištikimybe Dievo įsakymams, 
Evangeliniam tobulumui, mei
le Švenčiausiajai Marijai, uo
lumą ginti Katalikų Eklezijos 
mokslą ir jos teises, brangin
dami sielos ir kūno nekaltybę, 
pasekdami teisingą pasaulio 
tuštybės supratimą ir kitas jo 
dorybes, pelniusias jam amži
nąją laimę ir dangiškąją garbę. 
Eidami jo eitu gyvenimo keliu 
ir Jūs būsite vis vertesni dides
nių Dievo malonių, vis gražiau 
išgarsinsite Jūsų vardą kaip 
lietuvių katalikų visur, kur 
teks Jums gyventi, visų tarpe, 
su kuriais teks Jums susitikti. 
Tuo keliu eidami Jūs būsite vis 
tvirtesnis tautos gyvybės ir 
tvirtybės, pagrindas.

Jūsų Broliai kenčia Lietuvo
je ar esą šiaurės tirono tremty
je ir kalėjimuose negalės kol 
kas nei šios naujienos išgirsti 
nei už ją padėkoti Šventajam 
Tėvui. Mes tikimės, kad Jūs 
iš visų pasaulio kraštų atsi
liepsite ir Jūsų ir anų Jūsų Bro
lių vardu, išreikšdami Šventa
jam Tėvui dėkingumą už paro-

(Nukelta į 5 pusi.)

V. KRĖVE vėsi triukšmą kėlęs.
V.

Dabar teko ilgiau laukti,

eiti skaistyklon! Reikės — 
yisą dangų prikelsiu, patį 
Dievulį, pažadinsiu, bet ne-

neužsigaudavau.
— Taigi, mes žinom, kad 

tu nepadoras giesmes daina-

Prieškarinių laikų sodžiaus gyvenimo šešėliai 
Spaudos Fondo premijuotas veikalas

— Taip, bet tu buvai vys
kupas, tavęs žmonės klausė, 
gerbė, dėl to ir net šventu 
palaikė. Aš nei vieno žmo
gaus neišgelbėjau nuo mir
ties, nes kas į mano, kvailo 
skerdžiaus, žodžius būtų dė
mesį kreipęs? Bet aš irgi, 
kiek galėdamas, dariau žmo
nėms gera, o dėl manęs nie
kas ne tik kad negerbė, bet 
dar raganiumi vadino. Pa
sakyk, šventas Mykalojau, 
kur teisybė yra? Nejau ir 
čia norite mane nuskriaus
ti, paniekinti, kaip kad ant 
žemės niekino žmonės. Na, 
jie buvo paprasti žmonės, 
raitos dargi, o jūs juk šven
tieji!

— Na, kaip matau, mudu 
nesusikalbėsime. Įgudęs tu 
labai ginčytis.

— Aš, gyvas būdamas, nie
kados nesiginčijau, net tuo
met, kai mane neteisingai
Įtardavo, ar net skriausdavo. 
Bet tai darė žmonės, tokie 
pat silpni ir kvaili, kaip aš. 
Bet kada šventieji nori 
skriausti — širdį skaudu, ir

negaliu pakęsti, tiesos ne
pasakęs. Kur gi ją sakysiu, 
jei ne danguje?

— Na, šventasis Petrai, — 
kreipiasi šventas Mykalojus 
į dangaus vartų šeimininką: 
— aš šito žmogaus nenugin
čysiu. Teks tau švente Jono 
Iškalbininko šauktis.

Buvo girdėti, kad tai pasa
kęs nusigręžė ir nužingsnia
vo nuo vartų.

Jonas Gugis vėl ėmė bels
tis vartuosna ir dar smar
kiau, negu kad anksčiau bel
dėsi.

— Palauk, palauk, nesi
keisk tiek smarkiai, susimil
damas! — ėmė prašyti šven
tas Petras. -— Pažadinsi po
ną Dievulį, teks tuomet tau, 
bus ir man nemalonų.

—Atkelk vartus, — nebe- 
■sibelsiU tada.

— Palauk, aš pašauksiu 
šventą Joną. Jei ir jam įro-
dysi, ką bedarysiu, atkelsiu 
tada vartus.

— Gerai, palauksim, bet 
tai jau paskutinis tebūna sy
kis, — sutiko skerdžius ir lie

Matyti, šventas Petras nega
lėjo greitai surasti švento 
Jono.

— Iš kur tu, brolau, pra
mokai taip kalbėti ir drąsos 
tiek įgijai? Kai gyvas bu
vai, rodos, trijų skatikų ne
buvai vertas, o dabar kalbi, 
lyg ropę kremti. Žiūrėk tu 
jį! Šventasis ir dar vysku
pas, o tu ėmei jį ir nuginči- 
nai.

— Kai gyvas buvau, aš nie
ko neliečiau, ir manęs nie
kas nelietė. Kc aš turėjau 
sielotis? O čia juk visai kas 
kita.

— Visgi drąsus esi, brolau! 
Aš, tik klausydamas, drebė
jau, lyg mane būtų drugys 
krėtęs, o tu sau kalbi, kaip 
su lygiais.

— Čia juk, sako, ponų nė
ra, visi esame lygūs, tad ko
dėl neturiu kalbėti, kaip su 
lygiais sau. Užteks, kad ant 
žemės buvo man visi ponai!

— Na, kas šventas Petras 
— tai šventas Petras, o kas 
vyskupas — tai vis vysku-

nusileisiu.
Kai jie taip šnekučiavosi, 

sugrįžo šventas Petras.
— Štai, aš atsivedžiau my

limiausią Pono Jėzaus apaš
talą, šventą Joną. Jis tau, 
kaip bematai, išaiškins, kad 
tu negali patekti dangun.

— Pasakyk man, broli, ką, 
ant žemės gyvendamas, esi 
dėl Pono Jėzaus gero pada
ręs, kad dabar nori dangun 
patekti?

— Ka aš gero esu daręs, 
klausi, šventasai apaštale? 
Gyvulėlius gerai ganiau, vi
sus žmones, paukščiukus, gi
reles, saulutę, žalias pieveles 
mylėjau ir bemylėdamas 
Dievulį garbinau, kad taip 
gražu ir gera jo pasauly gy
venti.

— Tai maža, broli, kad 
dangun patektai. Reikėjo, 
kaip aš, nukentėti dėl Jo 
švento vardo.

— Kaip aš galėjau nuken
tėti, šventasai apaštale, dėl 
Jo švento vardo, kad manęs 
niekas nekankino. Aš visus

vai, juokus krėtei, gėrei pa
galiau. Vsa tai negerai — ir. 
todėl už tai turi atkentėti 
skaistykloje.

— Kodėl negerai, šventa
sai apaštale, jei aš visa tai 
dariau iš meilės. Man buvo 
gera ir linksma, aš norėjau, 
kad kitiems būtų gera ir 
linksma, todėl džiuginau 
žmones, kaip išmaniau. Juk 
tu patsai, šventasai apaštale, 
paliepei visus mylėti, o da
bar dėl to, kad tavęs paklau
siau, bari mane, dangun ne- 
įsileidi ir dar liepi skaistyk
loje kentėti. Argi tai teisin
ga?

Pagalvojo šventas Jonas, 
šiuos žodžius išgirdęs, ir sa
ko šventam Petrui:

— Teks vartai atkelti. Te
eina dangun!

— Jei jau tu, šventasis Jo
ne, taip manai, tai gal reikia 
įleisti. Vistiek neatsikraty
sime juos.

Atkėlė šventas Petras dan
gaus vartus, įleido Kazį Gu-

no kaimynas, reikia jį įleisti. 
Kur jis, vargšas, tiek bailus 
bebūdamas, vienas pasidės?

— Ne, jo tai aš jau negaliu 
dangun įleisti. Man įsakyta 
jam neatkelti vartų.

.— Kodėl, šventasis Petrai! 
Jis juk doras žmogus, visų 
gerbiamas buvo — ir tu ne
nori jo dangun įsileisti?

— Matai, jis, ant žemės 
gyvendamas, didžiavosi savo 
dorumu, dievobaimingumu, 
visus peikė ir barė, puikybės 
pagautas. Pagaliau, čia ar 
jis tavęs neniekino, neskun
dė man?

— Aš dėl to ant jo nepyks
tu, tai kodėl tu pykti turi? 
Aš jam atlaidžiau, nes jis ne
kaltas, kad jam Dievas davė 
tokį būdą.

— Teeina skaistyklon ir 
nusivalo puikybės. Tada aš 
jį leisiu dangun.

— Ak, šventasis Petrai! Jo 
puikybė pasiliko ant žemės. 
Kad tu būtai matęs, kaip jis 
su manim eidamas, drebėjo 
iš baimės, nesakytai, kad jis 
turi nusivalyti puikybės.

— Tenusivalo, teatkenčia

Leisk jį dangun ir gana! Vis- 
tiek neleisiu tau užkelti var
tų, kol jo neįleisi. Pamanyk
tik patsai, ar aš galiu apleis
ti kelionės draugą, palikti 
žmogų vieną ir dar tokį, ku
ris visko bijosi. Juk dėl to 
vieno būtau vertas, kad ma
ne vėl iš dangaus išvarytų. 
Vėl, kaip aš galėsiu džiaugtis 
dangaus laime, žinodamas, 
kad už mane geresnis žmo 
gus skaistykloje kankinasi.

— Ką aš galiu, kad man 
įsakyta jo neleisti.

— Tai tau, bet ne man įsa
kyta, šventasis Petrai! To
dėl aš galiu. Kai aš buvau 
ant žemės, visi man buvo šei
mininkai. Tepabusiu ir aš 
nors valandėlę šeimininku!

Tai pasakęs, pribėgo prie 
Kukio, griebė jį už rankos ir 
įtempė per vartus dangun ir 
dangaus vartus užtrenkė.

Šventas Petras pakraipė 
galvą, pakrapštė pakaušį, 
pažvelgė į šventą Joną ir, 
matydamas, kad tasai tyli, 
užrakino vartus, po nosimi 
sau šnipždėdamas:

pas. Geriau grįžtume atgal 
ir eitume, kur mudu siun
čia. Vistiek nieko čia nepeši.

— Kaip nepęšiu, jei neži
nau, kokiems galams turiu

mylėjau, pikto niekam neda
riau, ir man niekas pikto ne
darė. Pasijuokdavo, net pa
ra ilindavo vienas kitas, kai 
žmones linksminau, bet aš

gį ir jau buvo vėl juos beuž- 
keliąs.

— Palauk, šventasai Pet
rai, — sulaikė jį Kazys Gu
gis: — ten už vartų stovi ma-

savo išdidumą, kurį ant že
mės būdamas, rodė.

— Niekus kalbi, šventasis 
Petrai! Kur yra to žmogaus 
išdidumas, jei jis visų bijo?

— Pirmą kartą matau to
kį atkaklų žmogų, kuris net 
su Dievo sprendimais nesi
skaito...

(Pabaiga)
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J. E. Pittsburgho vyskupas koadjutorius 
John Dearden «

PITTSBURGHO VYSKUPAS PAS 
BRIDGEVILLE’S LIETUVIUS

Gegužės 9 d., antradieni, 4 
vai. popiet, susirinkę Bridgevil- 
lės lietuviai prie Šv. Antano 
bažnyčios gražiai sutiko Pitts
burgho Vyskupą, Jo Ekscelen
ciją J. Dearden.

Vyskupas, Tėvų Pranciškonų 
ir kunigų svečių lydimas, tuo
jau nuėjo i bažnyčią, kur vai
kučiai jau laukė nekantrauda
mi priimti Sutvirtinimo Sakra
mentą.

Kun. Leonard, Woodville li
goninės kapelionas, pasakė pro
gai pritaikintą pamokslėli, po 
kurio Jo Ekscelencija Dearden, 
tėvo Viktoro Gidžiūno, O.F.M.,

MINĖS BIRŽELIO TRAGEDIJOS
SUKAKTUVES

Birželio 15 d. sukanka 10 m., 
kai žvėriškasis komunizmas 
azijatiškų mongolų rankomis 
laiko užgrobęs mūsų brangią 
Tėvynę. Tuo pačiu laiku su
eina ir 9 metai nuo pirmųjų 
trėmimui Sibirą — faktiškosios 
Lietuvių tautos genocido pra
džios. Genocidinis nusikalti
mas vykdomas ir dabar, bet dar 
didesniu mastu, pareikalauda
mas dar gausesnių aukų.

Tačiau pavergtoji ir laisvoji 
lietuvių tautos dalys prieš ko
munistinį okupantą kovoja su 
nepalaužiama energija. Tai 
kovai sustiprinti ir nekaltai nu
kankintiems mūsų broliams 
pagerbti Pittsburgho Tremtinių

Piknikas Bridge- 
villeje

Lietuvių Šv. Antano parapi
ja rengia savo tradicinį pikni
ką, kuris įvyks gegužės — May 
30 dieną grasiame parapijos 
sode. Bus įvairūs žaidimai, 
lenktynės, premijos, be to, ska
nūs užkandžiai, žodžiu, smagu
mo ir linksmumo iki valios. Šo
kiams gros geras orkestras.

Visi keliai veda į Bridgeville,- 
bet geriausia važiuoti 28, kuris 
neklaidus ir priveda prie pat 
Šv. Antano klebonijos durų. Ne
turintiems automobilio labai 
patogu nuvažiuoti autobusu iš 
Greyhound stoties, kuri yra ša
lia Pennsylvanijos stoties Pitts- 
gurghe.

Bridgevilliečiai nuoširdžiai 
kviečia Pittsburghiečius atvyk
ti ir linksmai praleisti vakarą.

Rengimo Komitetas

NAUJA DRAUGIJA
Sekmadienį, gegužės 14 d., 

lietuvių Šv. Antano parapijos 
salėje įvyko gausus moterų su
sirinkimas, kuriame buvo at
kurta Altoriaus draugija. Į 
naujai atsisteigusią Altoriaus 
draugiją įsirašė 50 narių. Tuo
jau buvo išrinkta ir valdyba 
tokios sudėties: Mary Chebato- 
ris, pirmininkė; Emilija Dra- 

ir tėv. Barnabo Mikalausko, O. 
F.M., asistuojamas, suteikė Su
tvirtinimo Sakramentą. Po vi
sų apeigų pats Vyskupas pasa
kė gražų ir reikšmingą pamok
slą ir suteikė Palaiminimą Švč. 
Sakramentu. Bažnyčia buvo 
pilna žmonių.

Vyskupas, kunigų lydimas, 
sugrįžo i kleboniją, kur valan
dėlę pasikalbėjęs su dabartiniu 
klebonu tėvu Pranciškų Gied- 
gaudu, O.F.M., ir pareiškęs pa
sigėrėjimą pavyzdingai vedama 
parapija, išvažiavo i Mt. Leba
non.

Draugija ruošia minėjimą. Jis 
įvyks 1950 m. birželio 18 d. 
North Side. Jis prasidės iškil
mingomis Šv. Mišiomis (10 
vai.) North Side lietuvių Dan
gun Žengimo parapijoj. Po to 
iškilmingas minėjimas įvyks 
Sūnų Lietuvos klubo patalpo
se, ten pat North Side.

Smulkiau apie visą minėjimą 
bus pranešta vėliau. Šia pro
ga tenka tik paprašyti visų sa
vo tėvų kraštą mylinčių lietu
vių pamaldose ir minėjime kuo 
gausiau dalyvauti ir tuo paro
dyti meilę ir prisirišimą terio- 
jamai lietuvių tautai ir nepa
laužiamą pasiryžimą tęsti jos 
išlaisvinimo kovą. — a — 

nikosky, vice-pirm.; Ona Sloka, 
sekretorė; Margaret Papeikai- 
tė, iždininkė.

Gegužės 8 dieną Bridgevillė- 
je staiga mirė Jurgis Naujalis. 
Velionis buvo palaidotas ket
virtadienį Šv. Agotos kapuose. 
Laidotuvių apeigas atliko Tė
vai Pranciškonai. A.fA. Jur
gis Naujalis buvo veiklus para
pijietis ir daug pasidarbavęs Šv. 
Antano parapijos naudai. Kaip 
žmogus jis buvo visų gerbiamas 
ir mylimas, dėl to jo laidotuvė
se, be giminių, dalyvavo gausus 
būrys draugų ir pažįstamų.

Tremtiniu iškila i<k-

Bridgeville
Pittsburgho lietuviai tremti

niai savo susirinkime nutarė 
vasaros metu kiekvieną šešta
dienį (subatvakarį) padaryti 
bendrą iškilą į gamtą, kad tuo 
būdu pailsėjus, pasidalinus 
mintiinis ar kokia nors tema 
padiskutavus. Pirmoji tokia 
iškila ir įvyks birželio 3 d. į 
Bridgevillę. Tremtiniai neturį 
susisiekimo priemonių tesiren
ka “Lietuvių Žinių” patalpose, 
2211 Sarah St., S. S. 6 vai. vak.

— b —

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
SOUTH SIDE

1950 m. gegužės mėn. 12 
dieną Šv. Kazimiero kapinėse 
palaidotas Aleknavičius Ade
nas, miręs prieš 4 dienas. Gy- 
zefio šalia Švų Kazimiero baž
nyčios. Jau daug metų, kaip 
juo rūpinosi ir jį globojo Simo
nas Aleliūnas. Jis ir laidotu
vėmis pasirūpino. Taip pat Šv. 
Kazimiero kapinėse palaidoti: 
.Marijona Jankauskienė, šeimy- 
liniame sklype, gegužės mėn. 

• 0 d. ir George Sankey gegužės 
mėn. 13 d.

Šv. Kazimiero parapijoj 
gegužinės pamaldos laikomos: 
trečiadieniais ir penktadieniais 
7 vai. 30 min. p. p. ir sekmadie
niais 3 vai p. p.

Kun. J. Girdis rašo iš Ro
mos, kad jam labai puikiai se
kasi piligriminėj kelionėj. Į 
Pittsburghą grįšiąs birželio pir
momis dienomis.

Šeštadienį, gegužės mėn. 
13 dieną, Šv. Kazimiero bažny
čioj susituokė Peter A. Barkus 
Jr., iš Šv. Vincento parapijos 
Esplen. su Sally S. Skrabis, iš 
Šv. Kazimiero parapijos.

Kiekvieną darbo dieną Šv. 
Kazimiero bažnyčioj žmonių 
patogumui laikomos 12 vai. Šv. 
Mišios. Žmonės gausiai daly
vauja.

Gegužės mėn. 14 dieną Šv. 
Kazimiero bažnyčioj pakrikš
tyti:

1) Šeimos Brown dukrelė 
Anne.

2) Katalikų negrų Smithson 
šeimos trys vaikučiai: Gegis — 
2 metų, Sandra Lee — 3 metų 
ir Cheryll Louise — 4 metų.

IŠKILMES ŠV. KAZIMIERO 
KAPINĖSE GEGUŽĖS MĖN. 
30 DIENĄ — DECORATION 

DAY
Kasmet gegužės mėn. 30 die

ną yra puošiami kapai visoje 
Amerikoje. Ir Šv. Kazimiero 
kapinėse ‘tą dieną būna gražios 
iškilmės.

Šiais metais tos dienos pro
grama yra šitokia:

12 vai. Šv. Kazimiero bažny
čioj mišios už mirusius ir pa
laidotus Šv. Kazimiero kapinė
se. Po to visi vyksta į pačias 
kapines.

3 vai po pietų kapinėse ge
gužinės pamaldos, pamokslas, 
paminklų šventinimas, stacijų

PAVASARINIS “LIETUVIŲ ŽINIŲ”

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SALeJE
1723 JANE STREET PITTSBURGH 3, PA.

Atsilankiusiems bus puiki pramoga linksmai praleisti sekmadienio vakarą. Pama
tysite dvi nepaprastai gražias komedijas: “AŠ NUMIRIAU” ir “VIENAS IŠ MŪSŲ TURI 
APSIVESTI”. Programa bus įvairi ir įdomi, linksmumo ir pasitenkinimo iki valios.

Į šį gražųjį metinį “Lietuvių Žinių”, parengimą kviečiame visus Pittsburgho apy
linkes ir kitii miestų lietuvius. Nepamirškite tradicinio, jau per daug metų ruošiamo, 
“Lietuvių Žinių” parengimo.

VAIDINIMAS PRASIDĖS LYGIAI 7 VAL. VAKARE. Po programos šokiai prie ge-
N ro orkestro.
v 

vaikščiojimas.
Šia proga norintieji galės įsi

gyti sklypus šiose kapinėse. Tuo 
reikalu tesikreipia pas kun. 
kleb. Kazėną ar į Šv. Kazimiero 
parapijos, komiteto narius.

0 Mrs. Adelė Pikutis, lanky
dama savo sūnų Motinos dieną, 
paslydusi nukrito laiptais ir su
sižeidė. Paguldyta South Side 
ligoninėj. Tikimasi greit pa
sveiksianti.

BRADDOCK, PA.
Šv. Petro ir Povilo draugija 

pereitą sekmadienį turėjo su
sirinkimą. Nariai nutarė steig
ti fondą naujų vargonų pirki
mui, reikalingų Šv. Izidoriaus 
bažnyčiai.

Marcelė Novakiutė iš Brad- 
dcck su Edvardu Savolskiu iš 
Homestead susituoks gegužės 
30 d. Šv. Izidoriaus bažnyčioje. 
Savolskiai yra plačiai žinomi 
kaip dideli biznieriai Homestea- 
de, Duquesne ir Braddocke.

Gegužės 13 d. kun. V. Abro
maitis buvo išvykęs į Šv. Kazi
miero parapiją dalyvauti' Juo
zo Senkaus laidotuvėse.

NORTH SIDE
Lietuvių Dangun Žengimo 

parapijos pirmasis šaunus pik
nikas įvyks birželio 4 d. Kas 
norite gražiai laiką praleisti 
neužmirškite šio pikniko.

c Sūnų Lietuvos Draugija ge
gužės 25 d. dideliu bankietu mi
nės savo 50 metų sukaktuves. 
Minėjimo programa bus tran
sliuojama per specialią Jaunųjų 
Lietuvių Radio valandą iš 
WHOD stoties nuo 7,30 vai. iki 
8,30 vai. vak.

ESPLEN,
■ • *jfcA-

V Esplę no Vyčių tautinių šo
kių grupe, vadovaujama p-lės 
Kazimierbs Žilinskaitės, gegu
žės 19 d., 8 vai. vakare, pasiro
dys amerikonų rengiamoje pro
gramoje Pitt Stadione.

' “Maironio” ansamblio tau
tinių šokių grupė šį penktadie
nį, 8 vai. vakare, važiuoja da
lyvauti I am an American Day 
programoje, kuri įvyks Forbes 
Stadijone.

° Piįtsburghe jau yra net 
keturi lietuvių radio pusvalan
džiai. Puikus ir pagirtinas da
lykas. Beveik visą sekmadienio 

popietį galite klausytis radio 
programos: 12:10 — 12:30 vai. 
Povilo Dargio radio pusvalan
dis; 1:45 — 2:10 vai. Tėvų Pran
ciškonų katalikiška radio va
landėlė, 2:10 — 2:25 vai. Vyčių 
radio programa, 5:00 — 5:30 
vai. Jaunųjų Lietuvių radio 
programos pusvalandis.

VYČIŲ RADIO VALANDĖLE
Kas sekmadienį nuo 2:10 iki 

2:25 vai. popiet pasiklausykite 
gražios Lietuvos Vyčių, Pitts
burgho apskrities, transliuoja
mos radio programos, kuriai 
vadovauja William Količius; jr., 
ir Vytautas Jucevičius.

Transliacija vyksta iš WMCK 
radio stoties, banga 1360.

Mielas skaitytojau,
Birželio 18 d. “Lietuvių Ži

nios” rengia didžiulį išvažiavi
mą — pikniką, kurio metu 
įvyks loterija su gražiomis ir 
vertingomis dovanomis. Jūs jau 
gavote, ar dar gausite loterijos 
bilietų, kuriuos neatsisakykite 
išplatinti. Tai darydami jūs 
gražiai paremsite savo laikraš
ti, kad jis galėtų ir toliau būti 
jūsų nuolatinis ir mielas sve
čias.

Todėl nuoširdžiai kviesdami 
jus i pirmąjį didįjį išvažiavimą, 
kartu prašome jūsų paramos 
ir tikime; jog jūs savo laikraščio 
prašymą mielai išpildysit.

RENGĖJAI

Prof. K. Pakšto 
paskaita

Šį sekmadieni, gegužės 21 d. 
8 vai. vak. “Lietuvių Žinių” re
dakcijos patalpose Pittsburgho 
ateitininkų skyrius rengia vie
šą PROF. DR. K. PAKŠTO pa
skaitą Lietuvos ateities klausi
mais ryšium su Vidurio Europos 
Federacijos idėja. Prof. K. Pakš
tas neseniai grįžo iš Žaliojo In
ternacionalo konferencijos Va
šingtone, kur jis tais klausi
mais pasakė svarbią kalbą, kuri 
buvo minėta ir per Voice of 
America.

Ateitininkų skyriaus narius 
ir visus klausimu susidomėju
sius maloniai kviečiame daly
vauti.

VALDYBA

Jaunųjų Lietuvių 
Piknikas

Birželio — June 4 d., sekma
dienį, Lithuanian Country Club 
ūkyje įvyks Jaunųjų Lietuvių

S? 

RENGIMO KOMISIJA

A. L WENSLO VAS
LIETUVIS GRABORIUS 

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 
turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. HEmlock 1-0203
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

v

rengiamas piknikas, kurio me
tu bus išrinkta gražiausia Pitts
burgho lietuvių kolonijos lietu
vaitė. Sprendėjais pakviesti 
penki Pittsburgho apskrities 
teisėjai.

Bus du geri orkestrai, kurių 
vienas gros nuo 2 vai. popiet iki 
6 vai. vakaro, o antras nuo vai. 
iki 12 vai. nakties.

Bus taipgi skanių valgių.
■ • Koresp.

KEISTAS GALVOJIMAS
Lake Success. — Jungtinių 

Tautų Organizacijos Žmogaus 
Teisių Komisijos nariai pripa
žįsta tėvams teisę duoti vai
kams religinį išauklėjimą, ta
čiau tos teisės neįrašė į rengia
mą Žmogaus Teisių Chartą. Li
bano atstovas pasiūlė šią tėvų 
teisę įrašyti į rengiamąją de
klaraciją, tačiau Amerikos at
stovė, buvusio prezidento Roo
sevelt našlė, pasakė, kad tėvų 
teisių į savo vaikus tikslus su
formulavimas yra sunkus.

PIRMAS PAVASARINIS

IŠVAŽIAVIMAS
kurį rengia “Lietuvių Žinios” įvyks

BIRŽELIO (JUNE; 18 D., SEKMADIENĮ,

Phone HOmestead 3169 Night Service HO. 5575-R

HOMESTEAD MAYTAG STORE
ALL MAKES OF WASHERS AND VACUUM SWEEPERS 

Motors Radios Refrigerators Belts and Brushes
To Fit All Motors

PARTS and REPAIRS—ALL WORK GUARANTEED 

602 Amity Street * Homestead, Pa.

t

c
Lietuvių Ūkyje (Lithuanian Country Club)

C. K. PIKIEL
General Insurance Notary Public

Marriage Lincenses Auto Licenses

Business Broker
WE SPECIALIZE IN TAVERNS

121 So. 22nd St. Pittsburgh 3, Pa.
S. Š., PITTSBURGH, PA.
Phone EVerglade 1-2300

Atvykę i South Side—
Visuomet atsilankykite į

FLORENT R0D6ERS CAFE 
136 South 21st Street Pittsburgh 3, Pa. 

Malonesnės vietos niekur nėra. Turime lengvų 
užkandžių ir visokių gėrimų.

KRAUS
THE JEWELER

V. J. KRAUZLYS, Savininkas

I
1816 Carson Street

PITTSBURGH 3, PA.
EVerglade “*850

Phone, FEderal 1622

HASER»

Funeral Home
AMBULANCE SERVICE

Mess esame dėkingi už jūsų 
biznį

512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

4
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KAUNO ARKIVYSKUPAS METRO-
POLITAS IR KITI TREMTYJE

ESA VYSKUPAI
(Atkelta iš 3 pusi.)' ’ 

dytą meilę ir užuojautą Lietu
vių Jaunimui, ypatingai šiose 
sunkiose mūsų tautai valan
dose. Mes tikimės, kad tas dė
kingumas bus ne vieno karto, 
ne laikinas, o amžinai atsimin- 
tinas, kol gyva bus Lietuvių 
tauta.

Nuo dabar Lietuvių Jaunimo 
tarpe visuose pasaulio kraštuo
se turi prasidėti ypatingesnis 
Šventojo Globėjo garbinimas, 
atsimenant ji kasdieninėje 
maldoje, įvedant jo garbei at
skiras valandas ir dienas. Sek
dami seną Lietuvių tautoje sa
vo laiku prigijusią tradiciją, 
mes randame, kad Lietuvių 
Jaunimui būtų tinkamiausia 
švęsti metinę savo Ypatingojo 
Globėjo šventę — Šv. Kazimie
ro Relikvijų Perkėlimo dieną, 
kuriai yra paskirtas pirmas 
sekmadienis po oktavos Šven
čiausios Marijos Dangun Emi

lėje Švenčiausios Marijos, ku
rią taip ypatingai garbino Šv. 
Kazimieras, meilėje visiems 
mūsų Broliams.

Visagalio Viešpaties Dievo 
Tėvo -|- ir Sūnaus -|- ir Šven
tosios Dvasios palaiminimas 
tenužengia ant Jūsų ir tepasi
lieka visados.

_)_ 4- Juozapas J. Skvireckas 
Kauno Arkivyskupas 

Metropolitas
4- Vincentas Brizgys 

Kauno Vyskupas Pagelbininkas
4- Vincentas Padolskis
Vilkaviškio Vyskupas

Koadiutorius
Z A M S 1950 metų 
Kristaus Prisikėlimo diena.

* Tremtyje buvę lietuviai kunigai 
šios šventės mišių tekstą yra gavę. 
Norintieji jį gauti gali kreiptis į 
Tremtyje esančius Lietuvos Vys
kupus.

TYRINĖJO TORINO DROBULE
C'

Vatikanas. — Neseniai Ro-
moję baigėsi tarptautinis Tori
no drobulei tyrinėti kongresas, 
kuriame dalyvavo žymūs Įvai
rių kraštų mokslininkai. Tori
no drobule, itališkai “Santa 
Sindone”, tai 4 metrų ilgio ir 
vieno metro pločio senoviškos 
drobės gabalas kuriame žymu 
melsvi ir rausvi nelabai aiškūs 
žmogaus kūno bruožai, ku
ris bu ve ant jos pagul
dytas ir nuo galvos ligi kojų 
vėl ta pačia drobule pridengtas. 
Pagal seną tradiciją, bent nuo 
dešimto šimtmečio, ši drobulė 
gerbiama kaip Kristaus įkapių 
drobė. į kurią Jis buvo įvynio
tas laidojant. Savojos kuni
gaikščiai šiai drobulei laikyti 
pastatė gražią koplyčią. Nuo 
1898 metų pasaulio susidomėji
mas drobule ėjo į naują fazę. 
Būtent tais metais garsi drobu
lė buvo pirmą kartą fotogra
fuota. Didelis buvo visų nu
stebimas kai fotografijos ne
gatyve veido vietoje pasirodė

majestotiški veido bruožai pa
našūs į tradicinius krikščionių 
žinomus Kristaus bruožus. To
liau drobulė buvo fotografuota 
1931 ir 33 metais. Atlikus stam
bius padidinimus paaiškėjo, 
kad spalvuotos drobulės vietos 
jokiu būdu nėra užteptos da
žais. 1939 metais Italijos moks
lininkų kongresas, vadovauja
mas Tėvo Gemellr, Milano Švč. 
Širdies Katalikų universiteto 
rektoriaus, pripažino, kad krikš
čioniškoji tradicija tvirtinanti, 
jog ši drobulė yra Kristaus įka- 
pė, neprieštarauja moksliniams 
tyrinėjimams. Karo metu dro
bulė buvo paslėpta kalnuose 
viename vienuolyne ir jos ty
rinėjimai nutrūko. Romos kon

gresas tęsia Italijos kongreso 
darbus ir pripažįsta, kad tra
dicija moksliniams daviniams 
neprieštarauja. Tarp keleto 
įdomesnių paskaitų buvo ir če
kų profesoriaus Hynek paskai
ta kurioje jis išaiškino melsvų 
dėmelių atsiradimą drobulėje. 
Būtent profesorius Hynek yra 
daręs bandymus palaidoti la
voną panašiai ištepant aloe su
sukant į drobes ir padedant pa
gal senovės žydų paprotį. Re
zultatai buvo gauti panašūs 
kaip Torino drobulėje. Tą patį 
patvirtino vienas Italijos pro
fesorius. Reik pažymėti, kad 
Bažnyčia šiuo reikalu palieka 
laisvę kiekvienam manyti kaip 
jam atrodo gera.

NEBEPASIPAŽJSTAME

CLEVELANDS ŽINIOS

mo (sekmadienis po 22 rug
pjūčio). Ta šventė jau buvo 
Jums priminta 1946 metais ir 
daug kur Jūsų ji jau buvo šven
čiama. Derėtų, kad jau šiais 
metais pasiruoštumėte tai šven
tei visas Lietuvių Jaunimas 
kartu — pradedant mažiausiais 
ir baigiant užaugusiais. Am
žiumi vyresnieji turite parodyti 
daugiau inicijatyvos ir uolumo 
tiek šventę garsinant, tiek ją 
ruošiant, tiek vadovaujant jau
nesniesiems. * Prieš šimtus 
metų už tikėjimą persekioti ai
riai, pakrikę po platų pasaulį, 
savo tėvynės Airijos Globėjo Šv. 
Patriko šventę padarė tarsi 
tautine švente viso angliškai 
kalbančio pasaulio. Jų pavyz
dys tepaskatina Lietuvių Jau
nimą šventojo Kazimiero — 
Ypatingojo Lietuvių Jaunimo 
Globėjo šventę ruošti su visu 
širdies atsidėjimu, 'su visu pa
siryžimu, kad ji taptų viso bet 
kur esančio Lietuvių tautos 
Jaunimo švente.

Visagalis Viešpats Dievas, ku
ris yra neišsemiamas malonių 
šaltinis, tebūna gausus Jums, 
Mylimiausias Jaunime, savo 
malonėmis, tesustiprina Jus 
šventame tikėjime. Jūsų viltyje 
į geresnę visos mūsų tautos ir 
Jūsų ateitį Jūsų krikščioniško-
je doroje, o ypatingai meilėje: 
meilėje Dievo, meilėje šventos
mūsų Motinos Eklezijos, mei-

LENKIJOS VYRIAUSYBĖ TREMTYJE
IEŠKO TALKININKŲ

London (LAIC) — Lenkijos 
Tautinėje Taryboje užs. reika
lų ministerijos valdytojas M. 
Sokolowski (kauniečių sūnus) 
padarė ilgesnį pranešimą apie 
tarptautinę padėtį, ypatingai 
ryšium su įvykiais Vokietijoje.

Savo pranešime Sokolowski 
apsistojo ties “kelių pastarųjų 
mėnesių eigoje’’ palaikytus san
tykius su Vidurio — Rytų Eu
ropos kraštų atsakingais ne- 
priklausomybinių sąjūdžių ko
mitetais. Jis priminė apie Jun
gtinėms Tautoms įteiktą me
morandumą vienuolikos tautų 
vardu, kurį paširašė ir VLIKo 
atstovas. Tas veiksmas esąs 
“susilaukęs palankių atgarsių, 
ir todėl pradėjome tolimesnę 
veiklą ta prasme, kad sukūrus 
nuolatinį tų tautų savitarpio' 
bendradarbiavimą. Iškėlėme 
sumanymą sudaryti vykdomą
jį komitetą bei tarybą (quasi

ne”. Galop, p. Sokolowski pa
reiškė didelio susirūpinimo dėl 
lenkų — vokiečių santykių.

Deja, bendradarbiavimo pa
siūlymai sunkiai įgyvendinami, 
kadangi lenkų tarpe tebesitę
sia nesutarimai tiek krašte, 
tiek svetur. Galop, kol lenkų 
“legalistų ’’sluogsniai siekia 
Odėrio — Neisės sienų vaka
ruose, 1921 m. Rygos sutarties 
sienų rytuose, ir proteguoja 
buv. komsomolco vadovauja
mos baltgudžių “vyriausybės” 
imperialistinę veiklą prieš Lie
tuvos intergralumą — atsakin
gieji lietuvių sluogsniai vargiai 
gali rasti įmanomu “bendra
darbiavimą” su tokiais gaiva
lais. Lenkijos problema yra 
raktas Rytų Europos proble
moms ir, sykiu, sudaro sun
kiausią kliūtį kitų tautų su
telktinėms pastangoms.

Moderniškasis žmogus už
miršo save. Beieškodamas nau
jos energijos savo inteligenci
jai, padėjo į šalį svarbiausią 
pareigą: savęs pažinimą. Tai 
vienas iš daugelio absurdų, ku
riais yra išmargintas šis am
žius. Daugelis karščiuojasi vi
sai be reikalo. Apživylimas ir 
nepasisekimas, kurie juos ne
gailestingai seka, yra klaidin
go nusistatymo pasekmė. Iš 
perdidelio noro perdaug apžioti 
ir nuveikti išeinama iš lygsva
ros. Ir štai betvarkė. Štai in
dividai be orientacijos ir sielos. 
Iš čia netaktas, puldinėjimas ir 
suklupimas.

Išoriniai veiksmai sugriovė 
vidinius, paviršutinumas nu

stelbė gilesnį supratimą. Ne
tvarkingas kultūringumas iš
stūmė minties logiškumą, su- 
paralyžuodamas dvasios vien
tisumą. Tokie veikėjai tapo 
mašinomis, dirbančiomis išori
niu impulsu. Išvadą aiški: va
žiavimas į stulpą.

Tokioje puikioje darbo dir
voje užsidaroma riešuto kiaute. 
Čia yra dvasios užgniaužimas. 
Jų idealas yra pastatyti savo 
centrinį egoizmą vietoj krikš
čioniškai suprasto gyvenimo. 
Jų veikimas prasideda ne nuo 
viršgamtinio pakilimo, bet nuo 
savo asmeniško horizonto. Kaip 
galima statyti idealų veikimą 
be nepakeičiamo vidinio pa
grindo? Štai problema. B. M.

Moterų Sąjungos 
gegužinė

Moterų Sąjungos 36 kuopa 
stropiai rengiasi gražiai sutikti 
ir palinksminti svečius pirmoje 
kuopos gegužynėje — piknike, 
kuris įvyks birželio 4 d. naujo
sios parapijos sode.

Šokiams gros geras Al. Ne- 
manio orkestras. Bus gražių 
ir vertingų dovanų prie įžangos 
ir kitur.

Pikniko pelnas skiriamas Šv. 
P-lės N. Pagalbos statomai baž
nyčiai — altoriaus Įrengimui.

Visi lietuviai, kurie trokšta, 
kad Clevelande išaugtų dar vie
na graži lietuviška bažnyčia, 
teateina ir savo maža auka tą 
didelį darbą teparemia.

Gegužinės pradžia 3 vai. po 
pietų. Šokiai prasidės apie 6 
vai. vak.

Clevelandiečiai vai
dins Pittsburghe

Clevelando scenos mėgėjų 
būrelis, kuris sausio mėn. Cle
velande pastatė labai juokingą 
komediją “Aš numiriau”, ge

gužės 28 d. ją vaidins Pittsbur
ghe, “Lietuvių Žinių” vakare.

Pittsburghiečiai, kurie matė 
pirmąjį pastatymą Clevelande 
buvo juo labai patenkinti ir 
tuoj pakvietė atvykti pas juos, 
p. J. Sadausko ir p. Drosučio 
vadovaujama grupė sutiko ir, 
kaip girdėti, pittsburghiečiai 
nekantriai laukia gegužės .28 d. 
ir clevelandiečių vaidinimo.

Naujas kultūros ži
dinys Clevelande
Gegužės 7 d. Clevelando Lie

tuvių Salėje Įvyko iškilmingas 
jaunimo teatro “Rūta” atida
rymas ir “Gailės ir Žirgonės” 
premjera. Prieš spektakli ati
tinkamomis ceremonijomis 
ALT Sąjungos pirm. adv. A. Olis 
atliko atidarymo procedūrą, 
pakrikštydamas naująjį teatrą 
“Rūtos” vardu ir kviesdamas 
jo vadovu teatro organizatorių 
Petrą Maželį, kuris režisavo ir 
pirmąjį vaidinimą.

Pats vaidinimas gražiuose to 
pačio P. Maželio dekoracijų rė
muose pavyko labai gražiai ir 
gausius žiūrovus tikrai pradžiu
gino. V. P.

UŽUOJAUTA

Ponią Jadvygą Damušienę Clevelande, mirus jos 
mylimam Tėveliui, ir visą jos šeimą nuoširdžiai užjaučiu.

ALFA SUŠINSKAS

PROTESTANTAI PUOLA
KOMUNISTUS

BALTGUDŽIAI KENČIA NUO 
MASKOLIŲ IR SATELITŲ

parlamentą) ”. Nepaisant daug 
kur rasto pritarimo šiam su
manymui. tenka skaitytis su 
kliūtimis. Todėl, “papildomai 
nasiūlėme tuo tarnu padaryti 
jungtinį pareiškimą apie ben
dradarbiavimą tarptautinėje 
arenoje visiems bendrų proble-

Ankara. — Turkų radias pra
eitą savaitę paskelbė, kad ko- 
minformas organizuoja naują 
užpuolimų bangą prieš Kata
likų Bažnyčią rusų užimtuose 
kraštuose. Tam planui priklau
so ir komunistinės spaudos 
šmeižtai, kuriais katalikų dva-

mų srityje, bei tuojau sudaryti siškiai kaltinami špionažu, sa- 
du nedideliu technišku sekre-' botažu, užsieninės valiutos
tariatu Londone ir Washingto- šmugeliu ir panašiais dalykais.

Berlynas. — Protestantų pa- 
torius von Juechen, kuris pir
maisiais pokariniais metais skel 
bė mintį kad krikščionys turi 
bendradarbiauti su komunis
tais, nesenai Svetine rusų poli
cijos buvo suimtas ir daugiau 
apie ji nėra jokių žinių. JAu-. 
teronių intendentas Dibelius 
dėl šio ir kitų faktų rytinės Vo
kietijos valdžiai įteikė protestą. 
Proteste tarp kitų dalyki! skun
džiamasi dėl protestantų, reli
ginės bendruomenės žinioje bu
vusių. prieglaudų, ligoninių bei 
mokyklų nacionalizacijos. Yra 
žinoma, kad Tiuringijoje ir 
Meklemburge yra atspausdinti 
mokykliniai vadovėliai, kuriuo

se pilna religinių, klaidų ir an
tireliginių šūkių, kuriais moks
leiviai kurstomi prieš dvasinin
kiją ir. kurių pagalbą siekiama 
moksleivius išauklėti religiniais 
indifirentais.

Londono radijas prieš kelias 
dienas pranešė apie Vokietijos 
rytinės zonos religinių bendruo
menių atstovų pasikalbėjimą 
su rytų zonos ministeriu pirmi
ninku. Pasikalbėjimas truko 
apie 6 vai. Jam pasibaigus ofi
cialiai buvo paskelbta, kad pa
našūs pasitarimai bus tęsiami 
ir kad vyriausybė užtikrina 
laisvę bažnytinei veiklai, vei
kiančios konstitucijos ribose.

trėmė Sibiran kun. Adomą 
Stankevičių ir knygininką Sta
sį Stankevičių, Romanistas Dr. 
Pranas Hryškievič užsimušė iš
šokdamas iš trečio aukšto, kai 
MVD atėjo jo suimti.

Iš kitos pusės, baltgudžiai su
silaukė paramos Vatikane: pra
eita mėnesi Vatikano radio sto
tis kas penktadienio vakarą 
pradėjo transliuoti žinias balt
gudžių kalba. Tas labai pra
džiugino gudus, bet sovietinės 
stotys tučtuojau pradėjo truk
dyti transliacijoms.

Bern, Šveicarija (LAIC) — 
Iš Prahos atbėgę žmonės pasa
koja apie baltgudžių tremtinių 
suiminėjimus Čekoslovakijoje. 
Pav., inž. Vasyl Rusak buvo iš
vežtas Į Minską ir ten nuteis
tas 10 m. katorgos. Dr. Jam 
Genius ir jo žmona Lar.ysa; ži
noma baltgude poete, suimti ir 
ištremti į Sibirą. Lenkijoje ir
gi gaudomi baltgudžiai. Dr. 
Stasys Hryškievič, žinomas psi
chiatras, lenkų nuteistas kalėti 
už “priešvalstybinę veikla”. 
Vilniuje maskoliai suėmė ir iš-

Andrė Andrejevič Sidorov iš 
motinos gavo 4000 rublių pali
kimo ir nutarė už tuos pinigus 
įsteigti krautuvę. Dėl nesu
prantamų priežasčių šis mies
tas kažkodėl buvo visiškai at
silikęs nuo dvasinės kultūros. 
Seniai eidavo tik į pirtį, valdi
ninkai lošė kortomis ir gėrė 
degtinę, moterys nešiojo gan
dus, o jaunimas gyveno be jo
kių idealų. Jaunos mergaitės 
diena dienon svajojo apie ve
dybas ir valgė grikių košę. Vy
rai pliekė savo žmonas. Visur 
aplink gatvėse kriuksėjo kiau
lės.

Idėjų, daugiau idėjų galvojo 
Andrei Andrejevič. Prie vienos 
smulkių prekių krautuvės jis 
išsinuomavo patalpą, nuvažia
vo į Maskvą, atsigabeno galybę 
vadovėlių, senų, ir naujų rašy
tojų veikalų ir sukrovė į lenty
nas.

Pirmas tris savaites nepasi
rodė nė vienas pirkėjas. Andrei 
Andrejevič ištisas dienas kink
sėjo už bufeto, skaitė Michai- 
lovski ir stengėsi garbingiau 
galvoti kaip visi kiti. Pavyz
džiui jam krito į galvą mintis, 
kad nebūtų jokia blogybė val
gyti mėsą su koše, bet šiuo 
akimirksniu jis išblaškė savo 
mintis šūkiu: “Ach, kaip pa
prasta!”

Kiekvieną rytą galvotrūk
čiais įlėkdavo į krautuvę suša
lusi mergaitė (su skepetaite 
ant galvos ir odiniais batais 
ant kojų) ir rėkė: “už dvi ka
peikas acto!” Kiekvieną kar
tą Andrei Andrejevič atsaky
davo su ypatinga pastaba: 
“malonioji, jūs pataikėte ne į

NUOSTABUS
tas duris”. Kada jį aplanky
davo vienas iš jo draugų, jis 
rimta ir paslaptinga mina iš 
paskutinės lentynos ištrauk
davo trečią tomą Pisarev, nu- 
pūsdavo dulkes ir tardavo to
kiu tonu, lyg jis turėtų kažką 
ypatingo, ii’ bijo iškarto paro
dyti. “Taip, tėveli, tai yra da
lykėlis. Užtikrinu jums, kad 
tokios panašios knygos dau
giau nerasite.”

Po trijų savaičių atėjo pir
masis pirkėjas. Tai buvo sto
ras, truputį pražilęs, su baken
bardais ponas. Jis movėjo su 
raudonu randu kepurę ir išro
dė panašus į dvarininką. Jis 
pareikalavo antros dalies “Tė
viškės žodžio” žurnalo ir klau
sė: “Turite grifelių?” — “Ne
laikau”. — “Gaila, dėl tokio 
mažmožio nesinorėtų važiuoti 
į turgų”.

Iš tikrųjų, kodėl aš nelaikau 
grifelių?, galvojo Andrei An
drejevič, kada pirkėjas išėjo. 
Provincijoje negalima perdaug 
laikyti vienos rūšies prekių. Vi
sa .kas yra naudinga žmonių 
lavinimuisi reikalinga turėti. 
Jis parašė į Maskvą. Vos tik 
praėjo mėnuo laiko, jau buvo 
galima krautuvės lange matyti 
paišelių, plunksnakočių, sąsiu
vinių ir kitų reikmenų moki
niams. Dabar jau pradėjo 
krautuvėje lankytis berniukai 
ir mergaitės. Buvo net tokių 
dienų, kada jis uždirbo rublį ir 
40 kapeikų.

Vieną dieną į jo krautuvę vėl

KRAUTUVĖS ATSIRADIMAS
A. P. TŠECHOVAS

įlėkė mergaitė su odiniais ba
tais. Jis jau buvo burną ati
daręs sakyti, kad ji vėl ne į tas 
duris pataikė, kaip ši užriko: 
“už kapeiką popieriaus ir sep
tynių kapeikų pašto ženklą”. 
Nuo to laiko Andrei Andrejevič 
pradėjo laikyti pašto ženklelius 
ir net vekselių blankus.

Praėjus aštuoniems mėne
siams po krautuvės atidarymo, 
įėjo viena dama pirkti plunks
nų. “Turite ir kuprinių”. — 
“Labai apgailestauju ponia, 
bet kuprinių nelaikau”. — “Ak, 
kaip gaila! Tad parodykite 
lėlių, vaikams, bet pigių”. — 
“Bet maloni ponia ir lėlių ne
turiu”, atsakė Andrei Andre
jevič visai nusiminęs. Nieko 
nelaukdamas jis parašė į Mas
kvą. Neilgai trukus jo krautu
ve lūžo kuprinėmis, barabonais, 
kardais, armonikomis, sviedi
niais ir galybėmis kitų žaislų.

Savo draugams jis sakydavo: 
“Tai vis dar mažmožis ką aš 
čia turiu, bet palaukite. Aš 
laikysiu visas mokslo priemo
nes ir įvairius žaidimus. Su
prantate jūs, vienu žodžiu, ypa
tingai iškelsiu pedagogiką ir 
mokslą. “Jis persisiųsdino 
gimnastikos įrankių, kroketo ir 
trik-trak žaidimo įrankių, vai
kų biliardų, vaikams sodo Įran
kių ir per dvidešimti rūšių įvai
rių. kitokių žaidimų. Gyven
tojų malonumui prie krautuvės 
pastatė du dviračiu — didelį ir

mažą. Prekyba vyko puikiai, 
ypač prieš Kalėdų šventes, ka
da Andrei Andrejevič lange pa
kabino skelbimą, kad pas jį ga
lima gauti Kalėdų eglaitėms 
papuošalų.

Savo draugams jis pasako
jo: “Aš jums ir higienos duo
siu, suprantate? Kad tik nu
važiuočiau į Maskvą. Be viso 
to laikysiu filtrus ir kitokius 
mokslo įrankius. Vienu žodžiu 
jūs viso to negalėte nė suprasti. 
Tėveli juk negalima mokslo 
ignoruoti!” Kai uždirbo ne
maža pinigų, jis, nuvažiavo į 
Maskvą ir už 5 tūkstančius nu
pirko prekių, dali už grynus 
pinigus, kitus paėmė kreditan. 
Jo krautuvėje dabar buvo ma
tyti filtrai, puikios statinės 
lempos, gitaros, higieninės vai
kams kelnaitės, piniginės ir 
zoologiniai rinkiniai.

Po kelionės iš Maskvos jis 
triūsė išpakuodamas prekes ir 
jas išstatydamas. Staiga įvyko 
baisus skandalas. Dešimt to
mų. Michailovskio krito nuo 
viršutinės lentynos. Vienas 
tomas pataikė jam. į galvą, o 
kiti ant lempų, sudaužydami 
du abažūru. Andrei Andreje
vič trynė galvą. “Jis rašė vis- 
tik sunkiu rankraščiu”, mur
mėjo jis rinkdamas knygas. Jų 
iau nedėjo lentynon, bet suri
šęs pametė po bufeto.

Po dviejų dienų jis išgirdo, 
kad jo kaimynas, smulkių pre
kių krautuvės savininkas yra 
nubaustas priverčiamųjų dar

bų. kalėjimu ii' išnuomuoja 
krautuvę. Nieko nelaukdamas 
jis išnuomavo kaimyno krautu
vę ir iškirsdamas duris sujun
gė abi i viena. Dabar abi krau
tuvės buvo pilnos prekių. Pir
kėjams, kurie užeidavo i ant
rąją krautuvę senu papratimu 
pirkti arbatos, cukraus ir ži
balo, Andrei Andrejevič nieko 
daug negalvodamas, pasiųly- 
davo apžiūrėti ir pirmąją jo 
krautuvę.

Šiandie Sidorov skaitosi žy
miausiu mūsų, miesto pirkliu. 
Jis prekiauja indais, tabaku, 
muilu, smala, baltais riestai
niais, galenterijos prekėmis, 
prieskoniais, ginklais ir šinko- 
mis. Ant turgaus aikštės jis 
išsinuomavo rūsį ir buvo kal
bama, jog jis mano čia Įsitai
syti šeimai su kabinomis pirtį. 
Visas knygas, nuo kurių anks
čiau lentynos lūžo, kartu ir 
Pisarevo trečią tomą, jau se
nai pardavė kaip suvartotą po
pierių, pūdą po rublį ir 5 ka
peikas.

Jo ankstyvesnieji draugai jį 
pradėjo vadinti “amerikonu” ir 
vardadienio bei vestuvių proga 
laikydavo kalbą apie pažangu
mą, literatūrą ir kitus aukštus 
dalykus. Skaitėte, Andrei An
drejevič, paskutinį “Europe ži
nių”? tomą — klausdavo jo.

“Ne, jų neskaičiau”, atsaky
davo užsimerkdamas ir tarp 
pirštų sukdamas storą laikro
džio retežėlį. “Su šiais dalykais 
neturiu nieko bendro. Aš už
siimu naudingesniais daly
kais.”

Vertė Lt.

MULIOLIS
INSURANCE 

and

REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

SKAITYKIME
“LIETUVIŲ ŽINIAS”

NAMŲ APŠILDYMAS
DABAR yra patogiausias laikas 
apsirūpinti namų apšildymu 
Mes parduodame ir įrengiame 
automatiškus modernišku' Cm- 
so Furnasus, įdedame automa- 
matiškus Barber Burnerius į 
angliais kūrenamus furnesus ir 
įvedame automatiškus gazu ' 
vandenio šildymui tankus.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE
Gas and Electrical Appliances
Frank M. Orpse-Urbšaitis, Ved.

6921 Wade Park Avenue 1 
Tel. UT. 1-2750

Nakčia ir sekmadieniais PO. 9548

7123 Wade Park Cleveland 3, Ohio -:- HE 1-8250
“FOR FINER FLOORS”

FRANK B I C K O F F & CO.
Didelis pasirinkimas visokių linoleumu, kitokių grindims patie

salų, geriausių ir prastesnių, o taip pat ir guminių: Du Pont Įvairių 
rūšių dažų. Ateikite ir pasirinkite, arba skambinkite telefonu' 
Pageidaujantiems atsiųsime pavyzdžius. Nuoširdus patarnavimas, į

' - -  ----------- - ------- ------ ---------- . — ———

P. J. KERŠIS i
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAain 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa
šaliniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią 
kainą. Taipgi įvairios apdrauaus (insurance) reikaluose gausit 

geriausį patarnavimą.
Sutaisau paskolas dėl pirmo mortgečio. 

Patarnavimas ir išpildymas garantuojama.
Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fornlčius, | 

dėl pilno jų apkainavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisniuota Laidotuvių Direktore)
Visiems lietuviams norintiems mūsų
kambarius leidžiame naudoti dykai

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą 
patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
bučių. Kainos sąžiningiausios; žemiausia kaina už palaidojinia, 
sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 176"
6621 Edna Avenue Cleveland. Ohio
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VAKARAI TURI PEREITI Į OFENZYVĄ
Įvairių informacijų šaltiniai 

paduoda apie 14 milijonų ver
gų Rusijos koncentracijų sto
vyklose. Vergai nėra komunis
tai. Kelius kartus tiek yra pu
siau vergų kolchozuose, ku
riems komunizmo rojus taip 
pat iki kaulų įgriso. Raudono
joj armijoj, kuri matė kultū
ringųjų vakarinių kraštų lais
vės metu sukurtą žmonių gy
venimą, daug d.augiau negu 
pusė nebetiki Stalino “rojumi” 
ir laukia progos plėšikų bei 
žmogžudžių gaujos režimą pa
keisti žmoniška santvarka. Taip 
pat prasprunda viena kita ži
nelė ir apie įvairius religinius 
sąjūdžius pačioj Rusijoj ne tik 
kunigų, tikinčiųjų studentų, 
profesorių tarpe, bet ir pačioj 
komunistų partijoj. Reiškia, 
ir paskutiniesiems Stalino 
“saulės” apšviestasis rojaus gy
venimas apkarto. Tik gaila, 
kad visos paminėtos žmonių 
grupės nešioja kartėlį savo šir
dyse iki tampa skurdo, bado, 
šalčio ar NKVD auka be jokio 
aktyvaus pasipriešinimo. Vieni 
tik partizanai karžygiškai ko
voja, saugodami savo kraštą 
bei tautą nuo visiško sunaiki
nimo. Bet neoficialiomis ži
niomis jų priskaitoma vos ke
lios dešimtys tūkstančių Lietu
voj ir apie pusantro miliono 
Ukrainoj.

Rusų tauta kartu su savo 
satelitais, terorizuojama bai
siojo režimo ir iš niekur ne
gaudama jokios paramos, net

Š. m. gegužės 13 d. laivu “GE
NERAL BALLOU” į New Yorką 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Alinauskas, Stasys, 148 King
sland Ave., Brooklyn 22, N. Y.

Aranauskas, Vladas, Na
shua, N. H.

Baltramonaitis, Kazys, Ire
na, Janina, Aldona, Vytautas, 
RFD 5, Box 420, Alexandria, 
Va.

Balys, Stasys, Salomėja, Al
dona, Saulius, 1226 Hamilton 
Ave., NW., Grand Rapids, Mich.

Bavarskas, Medardas,, Erna, 
Lukrečia, 51 W. Warren Ave., 
Detroit, Mich.

Bernatavičius, Stasys, Sofi
ja, Nijolė, 1803 51st Ave., Ci
cero 50, Ill.

Bigelis, Jurgis, Katarina, 382 
Warren St., Bridgeport, Conn.

Bobinas, Feliksas, Janina, 
Virginija, 4505 Emerald Ave., 
Chicago 9, Ill.

Budeika, Juozas, St. Grego
ry’s Church, Hart, Mich.

Čižikas, Marija, Boleslovas, 
Eleonora, Bronislava, 4349 S. 
Hermitage Ave., Chicago, Ill.

Danisevičius, Stasys, 45 Hem
lock St., Brooklyn, N. Y.

Danisevičius, Ona, Ona, 45 
Hemlock St., Brooklyn, N. Y.

Dikis, Adolfas, Antanina, Ire
na, Johann, Saranac, N. Y:

Dambrauskas, Izidorius, Emi
lija, Petras, 7120 S. Richmond 
St., Chicago, Ill.

Dubauskas, Antanas, Elena, 
Gilmore Rd.. Rt. 5, Omaha, Neb.

Franckevičius, Apolonijus, 
Brigita. 46 Butter St., Brook
lyn 2, N. Y.

Gavelienė, Antosė, 9432 111th 
St., Richmond Hill, N. Y.

Gavelienė, Aleksandra, 1138 
Matiamuck Ave., Windsor, Con.

Gružauskas, Dome, 403 E. 
Henry St., Linden, N. J.

Gudeika, Konstancija, RFD 
5 Box 420 Alexandria, Va.

Heiningas, Paulina, Leopol
das, Zofija, 669 Townsend Ave., 
Detroit 14, Mich.

Janulevičius, Mečys, 3344 S. 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Jautokas, Viktoras, Vandia, 

moralinės, savaime supranta
ma, kitaip ir negali elgtis. Ru
sų tauta žino, kad jų egzeku
toriams pripažįstama teisė sė
dėti už vieno ' konferencijos 
stalo su tikraisiais vakarinių 
tautų atstovais. Ji jaučia, kad 
vakariečiai žinodami, jog de
rasi su žiauriausios žmogžudžių 
gaujos atstovais, padaro dides
nių ar mažesnių nuolaidų, reiš
kia bijo. Išvada: laisvasis pa
saulis pabūgo banditų, tai ką 
ji, vargšė rusų tauta, būdama 
vergė, bepradės... Užguitas 
kolchozninkas ar koncentraci
nės stovyklos vergas egzekuto
rių taip suterorizuotas, kad net 
savo parašu patvirtina esąs di
džiausias nusikaltėlis, niekšas 
ir turįs būti dėkingas “tėvui ir 
mokytojui” Stalinui, kad jam 
dar suteikiama malonė būti 
augščiausiame sovietų kūriny 
— “pataisos” stovykloj. Sovie
tų žmogus, nebetekęs morali
nės paramos net kultūringa
jame pasauly, nes ir laisvieji 
pradeda svyruoti jo nekaltu
mu, pasiduoda lėtai, bet žiau
riai mirčiai. Todėl kas rytą gy
viesiems šešėliams išslinkus į 
kelių dešimčių mylių kelią dar
bovietei pasiekti, randama po 
keliolika lavonų barako purve, 
kurių sielos paliko nukankin
tus kūnus. O kiek tokių kūnų 
nukloja pakeles bei darbovietę 
per dieną!...

Matome, kad sovietų vergai 
yra visko netekę, net teisės į 
savo gyvybę. Įdomu, kad jieLIETUVIŲ TRANJ
Antanina, Janina, 5015 S. Sa
cramento Ave., Chicago 29, Ill.

Juozapaitis, Ona, Cleveland, 
Ohio.

Kačionis, Pranas, Jadvyga, 
797 Putnam Ave., Brooklyn, N. 
Y.

Karalius, Juozas, Uršulė, Če
slovą, Juozas —• Jurgis, 382 
Warren St., Bridgeport, Conn.

Kliučinskas, Jonas, 161 Rich
mond St., Brooklyn 8, N. Y.

Kurapka, Petronėlė, Dalia, 
Vitas, 327 Main St., New Bri
tain, Conn.

Kvedaras, Motiejus, 12239 S. 
Emerald Ave., Chicago 28, Ill.

Kulvelis, Vladas, Kazimiera, 
Dalia, 240 E. 8th St., So. Bos
ton, Mass.

Kuras, Irena, Augustas, Ma
gdalena, 2419 W. 69th St., Chi
cago 29, Ill.

Laurimavičius, Stasys, 2510 
W. 46th St., Chicago 32, Ill.

Maciejauskąs, Vladislava, 
Kristina, Vladas, 1286 Norwood 
Rd., Cleveland, Ohio.

Milkovaitis,- Karolis, Elena, 
Margarita, 7557 S. Talman Ave., 
Chicago 29, Ill.

Malinauskas, Henrikas, 305
S. Franklin St., Wilkes-Barre, 
Pa.

Mikulskis, Viktoras, Ona, Al
girdas, Ramutė, 2545 W. Mar
quette Rd., Chicago 29, Ill.

Naujokas, Andrius, Emilija, 
Andrius, 32nd & Jacob Sts., Ro
chester 21, N. Y.

Naumovas, Jurgis, Kapotali- 
na, 214 E. 21st St., New York 
10, N. Y.

Paulikas, Juozas, Elena, 203 
Hillside Ave., Hartford, Conn.

Pečenkytė, Petronėlė, 95 Shel
don St., Hartford, Conn.

Pisarevis, Aleksandras, Ma
rija, Margarita, Irena, 8112 
Rhodes Ave., Chicago, Ill.

Pladys, Jonas, Sigitas, 4579 
W. 157 th St., Cleveland 11, 
Ohio.

Pumputis, Antanas, 52 — 56 
Maspeth Ave., Maspeth 6, N. Y.

Ramanauskas, Mykolas, 161 
W. 7th St., S. Boston. Mass. 

reaguotų, jei jiems kas pasiū 
lytų moralinę ir medžiaginį 
paramą. Daugiau 90 Ų ' tikra: 
ją priimtų be sąlygų. Todėl ai 
nebūtų pravartu panagrinėti 
būdą ir priemones, kuriomis 
galimai greičiau ir efektingiau 
sovietų vergai galėtų būti pa
remti.

Iš anksto žinau, kad mano 
siūlomos priemonės susilauks 
aštriausios kritikos ne dėl to. 
kad jos būtų nepriimtinos lais
vajam pasauliui, bet dėl to kad 
komunizmo agentai ir pinigais 
apmokami vietiniai pakalikai 
triūbys visais ragais, jog tuo 
norima išprovokuoti trečiąjį 
pasaulinį karą. Kuo didesnis 
triukšmas bus keliamas iš ko
munistų pusės, tuo tikresnis 
ženklas, kad priemonės tikros.

Reiktų daryti tą patį ir tokiu 
pat maštabu, ką daro ir sovie
tai. Jie milžinišką kapitalą 
investuoja karo ir propagandos 
reikalams. Propagandai užsie
niuose ir penktosios kolonos pa
laikymui jie tikrai nemažiau 
pinigų išleidžia, negu Ameri
kai Marshalio planas kaštuoja. 
Nerasi pasauly laisvos valsty
bės, kurioj sovietai nebūtų su
kūrę šnipų, tai yra, penktosios 
kolonos lizdo. Tam tikslui 
mesdami milžiniškas sumas pi
nigų jie išnaudoja visas gali
mas ir negalimas priemonės: 
siunčia diplomatus, įvairias ko
misijas, legalius ir nelegalius 
imigrantus net povandeniniais 
laivais, samdo savo tarnybai

Rauba, Jonas, Saulė, Liuda, 
16 Corbett St., Andover, Mass.

Razmus, Irena, Simonas, 
Marcelė, 3926 Fir St., East Chi
cago, Ind.

Reivydas, Liudas, Genė, Liu
dvikas, Genė — Birutė, 746 3rd 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Rukuiža, Vytautas, Virginius, 
Milda, 1837 S. 49th St., Cicero, 
III.

Rytėnas, Eugenija, Vilius, 
347 Lincoln Pl., Brooklyn, N. Y.

Sarpalius, Motiejus, Petro
nėlė, Birutė, 120 Lafayette St., 
Paterson, N. J.

Šaulytė, Ona, 601 W. Ham
burg St., Baltimore 30, Md.

Šinkšnius, Petras, Ona, Ni
jolė, Elvyra, Hans, 6905 Supe
rior Ave., Cleveland 3, Ohio.

Šileika, Antanas, Aldona, 
Gintarė, Birutė, Buckstone 
Farm, Washington Crossing, 
Penn.

Šileika, Antanas, Antanina, 
Rimas — Antanas, Teodora — 
Aldona, 219 Wharton St., Phi
ladelphia, Pa.

Simaitis, Juozas, Eugenija, 
Algimantas, 3768 Kendall Ave., 
Detroit 6, Mich.

Šipaila, Kazys, 207 Elm St., 
Newark 5, N. J.

Stepulaitis, Magdalena, 1803 
S. 16th Ave., Cicero, Ill.

Sutkeitis. Kazys, Olga, Pau
lus, Bethlehem Pine & Cherry 
Lane, Souderton, Penn.

Tarosas, Antanas, Juozas, 
549 W. 18th St., Chicago, Ill.

Trakimas, Jonas, Sofija, Al
girdas, Irena, 1320 Hate St., 
Philadelphia 24, Pa.

Tyrulis, Povilas, Marija, Po
vilas, 2323 N. Spaulding Ave., 
Chicago, Ill.

Vaitekauskaitė, Monika, 941 
W. 34th Pl., Chicago 8, Ill.

Žydavičius, Kazys, Stasė. 
Evaldas, Nijolė, Rimvydas, 765 
Boston St., Lynn, Mass.

Jasukaitis, Ieva, Irena, 462 
W. 23rd St., New York 11, N. Y.

Juknevičius, Paulius, 7152 
Artesian Ave., Chicago, Ill.

BALF Imigracijos Komitetas

šnipus iš vietinių gyventoji} ir
t. t. O savo sienas jie laiko ap
sitvėrę geležine uždanga, pro 
kurią jei ir praleidžiamas koks 
diplomatas, tai jam uždedamas 
binoklis ant akių, Maskvos ra
dio ausiniai-ant galvos, jis įsta
tomas į kelią Maskvos ar kita' 
kryptimi, kad nieko iš šono ne
pamatytų ir neišgirstų, kas ro
juje dedasi. Neduok, Dieve, 
jei toks diplomatas ką nors pa
stebėjo ar išgirdo. Tuoj jis 
apšaukiamas kapitalistų šnipu, 
prikalbinami keli vietiniai gy
ventojai, ir suvaidinamas teis
mo teatras, kurio metu, žino
ma, visi prisipažįsta kaltais i)

■pasiprašo atitinkamos baus
mės. Bet kokios notos tuo ar 
panašiu atveju bolševikų igno- 
■uojamos arba atsakomos, bet 
jose nei daugiau, nei mažiau 
kaip tik nusijuokiama. Prieš 
lokius įvykius pastatytas, lais
vasis pasaulis ima nervuotis ir 
eškoti išeities naujų ginklų ga
minime bei tobulinime. Paga
minama atominė bomba. Įvyks 
ta kuriozas, nes bijoma su ja 
grasinti trumpos praeities ka
ro draugui... Šis tą progą iš-, 
naudoja. Per šnipus išvagia; 
A-bombos paslaptis, ir pats ja 
pasigamina. Sukurta H-bom-
ba, bet jos amerikonai greičiau
siai vėl nešaus. Jie šnekės pa
sikeisdami apie baisų jos vei
kimą, reklamuos visomis turi
momis priemonėmis, kol pa
galiau Azijos mešką prisiteis 
tiek arti, kad ši savo letenos 
kruvinais nagais griebs Ameri
kai už sprando ir greičiausiai 
priblokš, nes toj srity ji turi 
didelį patyrimą. Sekantis dra
mos aktas jau ir daugeliui ame
rikonų suprantamas. Taip ir 
nebereikės nė H-bombos. Pa-
galiau H-bombos pavartojimas, 
žinovų tvirtinimu, būtų tikrai 
baisus dalykas, nes su komunis
tiniu rėžimu žūtų ir Eurazijos 
tautų buveinė, virsdama ištisu 
radio'aktyviu kapinynu.

Kas belieka daryti? Ogi pa
naudoti komunistų seniai iš
dirbtus metodus, tai yra, sukel
ti jų krašte streikus, kurie Ru
siją tikrai atvestų prie revo
liucijos, nes Žmonėse kartą už
degta laisvės troškimo ugnis ne
gali būti užgesoma.

Ore erdvė vakariečiams yra 
vienintelis kelia patekti į Ru
sijos gilumas. Radio translia
cijomis komunistų kontroliuo
jami kraštai gauna informaci
jų, bet jos pasiekia labai mažą 
žmonių skaičių, nes Rusijoj tu
rėti privatų radio aparatą yra 
tiek pat pavojinga, kiek ir gin
klą. Čia reiktų panaudoti ir 
proklamacinius lapelius ir pla
tinti be pertraukos visame Ru
sijos krašte (sakau Rusijos, nes 
komunizmas, iš jos atėjęs, tik 
joj gali būti ir sunaikintas). 
Pasaulis lėktuvų turi užtenka
mai, kuriais kiekvienas .Rusi
jos kampas pasiekiamas. Tu- 
tėtų būti ir specialūs balionai 
naudojami, kuriems nebūtų 
pavojaus pasiunčiant į svar
besnes vietas. Rusai daugu
moj raštingi, ir proklamacinius 
lapelius skaitytų plačiosios 
masės. 32 metus nešiota šir
dies gilumoj neapykanta išsi
veržtų keršto vulkanu, kuris 
pridarytų komunizmui daugiau 
nuostolio, negu H-bomba. Po 
to. reiktų energingai remti par
tizanų bei sukilėlių užimtus 
plotus, numetant jiems gink
lų maisto ir kitų dalykų. Tų 
dalykų reiktų numesti ir į kol
chozus, vergų stovyklas bei in
dustrijos centrus, nes ir ra
miausias kolchoznikas, turė
damas ginklą kišenėj, pakeis 
kalbos toną šnekėdamasis su 
NKVD atstovu. Aišku, šis žy
gis brangus ir reikalingas mil
žiniškų aukų, tačiau laisvės 
kainos neprašoks. Maršalio 
planas, Atlanto paktas taip pat 
ryja miliardus. ir jais ginama
si tik nuo komunizmo toksinų, 
kuriais politbiuras nuodyja 
laisvąsias tautas. Rusijos re
voliucijai panaudotos sumos 
būtų, penicilinas pačiomš ko
munizmo baciloms užmušti.

Sibiro meška, pajutusi tokį 
pavoju iš vakarų, drebins pra
garo vartus staugimu, drasky
si? apsiputojusi, rodvs dantis, 
deja, H-bombą kąsti nedrįs.

TĖVŲ MARIJONŲ STATYBOS VAJUI PRASIDĖJUS
Tėvų Marijonų Bendradar- kalinga ne tik vieningai su- bus laikomos šv. Mišios, už 

bių seimas šiais metais įvyko burtų žmonių pastangų, bet gyvus ir mirusius FUNDA- 
kovo- 5 d. Aušros Vartų para
pijos salėje Čikagoje. Per 
seimą Tėvą Marijonų Staty
bos Komisija pasirinko Va
jui šūkį: “AMERIKOS LIE
TUVIAI! ĮAMŽINKIME AR
KIVYSKUPO JURGIO MA
TULEVIČIAUS, MIC. IR LIE
TUVIŲ VARDĄ AMERIKO
JE!”

Su seimu ir šūkiu prasidė
jo STATYBOS VAJUS. Nau
jai Statybai: aukštajai mo
kyklai, spaustuvei ir vienuo
lynui pastatyti, “taip pat 
įamžinimui Arkivyskupo Jur
gio Matulevičiaus, MIC. ii 
lietuvių vardo Amerikoje” or
ganizuojamas FUNDATO
RIŲ RĖMĖJŲ ir GERADA
RIŲ Fondas. FUNDATO
RIAI yra garbės ir eiliniai: 
GARBĖS, kurie naujai sta
tybai aukoja $1,000.00, EI
LINIAI — $500.00. Visi, ku
rie prisideda pagal savo iš
gales, kad ir mažiausia au
ka skaitosi RĖMĖJAIS. GE
RADARIAI yra tie, kurie sa
vo darbą ir laiką pašvenčia 
statybos labui.

Kiekvienas rimtai galvo
jantis žino, kad sėkmingam 
šios didžiulės statybos pra- 
vedimui ir tam tikslui reika
lingų FONDŲ sukėlimui, rei-

Didžiausiomis lietuvių tautos 
sūnų ir dukterų aukomis iš po 
svetimos priespaudos atsikėlusi 
Lietuva neilgai džiaugėsi savo 
nepriklausomu gyvenimu. Mū
sų ramų ir kūrybinį darbą nu
traukė priešas, įsibrovęs į nuo 
šimtmečių mūsų protėvių gyve
namą žemę, sugriaudamas mū
sų statomos valstybės rūmus ir 
užgesindamas mūsų kultūros 

■židinius.
Kraštą, kur pilkoji Baltija ir 

cšiantieji miškai mums nuo 
amžių kartojo: “Čia jūsų žemė, 
čia jūsų namai”, užvaldė sveti
mieji, kiekvieną susipratusį lie
tuvi paskelbdami priešu ir ša
lindami jį iš gyvenimo. Anks
čiau savo žemėje buvęs šeimi
ninkas ir kūrėjas, lietuvis tapo 
paverstas beteisiu vergu.

Apgaute ir smurtu 1940 m. 
birželio mėn. 15 d. į mūsų tė
vynę įsiveržęs raudonasis prie
šas, ištisus metus niokojo kraš
tą, savo aukščiausio žiaurumo 
pasiekdamas 1941 m. birželio 
14-17 dienomis, vien tik tada į 
poliarines Sovietų Sąjungos sri
tis ištremdamas per 40.000 ne
kaltų mūsų tautos vaikų.
Antrąkart sugrįžęs, ir jau 6 m.

Maskva visom sirenom triūbys, 
jog vakariečiai kišasi į jos vi
daus reikalus, remia sukilėlius. 
Vakariečiai visai ramiai gali 
šita argumentą atremti, ir bū
tent: jie nė per aguonos grūdą 
nedaro nieko daugiau, ką darė 
ir tebedaro, sovietai Kinijoj, In- 
do-Kinijoj, Graikijoj, Prancū
zijoj, Italijoj ir visam laisvajam 
pasauly. Vakariečiai galės ša
šo akciją prižadėti sustabdyti, 
bet "tik tuomet, kai sovietai teis 
laisvai važinėtis svetimšaliams 
no savo krašta, kai teis laisvai 
kalbėti bei rašyti ir savo žmo
nėms išsirinkti pageidaujamą 
vyriausybę. .Šis ginklas komu
nistams būtų pats baisiausias, 
bet jis nieko nebegalėtų pada
ryti prieš įvykusį faktą, tai yra, 
tauta sužinotų, kad ir ji turi 
~avo žodį.

Bandymas įteikti ultimatu
mą, grasinant H-bomba, nei- 
pasiektų tikslo, nes jos turinį 
sužinotų tik partija. H-bombos 
panaudojimas ant neįspėtos 
tautos duotų progos partijai 
apšaukti vakariečių, “kapitalis
tus” rusu tėvynės naikintojais 
ir gal vėl sugebėtų tautoje su
žadinti patriotiškuosius jaus
mus. kuriuos buvo sukėlę kovai 
prieš nacius.

Tremtinys 

taipgi ir Dievo palaimos. Tai
gi, TĖVAI MARIJONAI, veik- 
naid alyvaudami Naujos Sta
tybos darbe, pasižada prašy
ti Dievo palaimos naujai sta
tybai, jos FUNDATORIAMS, 
RĖMĖJAMS bei visiems GE
RADARIAMS.

Kokią dvasinę naudą su
silauks FUNDATORIAI, RĖ
MĖJAI ir. GERADARIAI iš 
šios naujos statybos?

1. Rytais ir vakarais Tėvų 
Marijonų vienuolynuose kal
bamose maldose bus prisime
nami visi gyvieji ir mirusieji 
statybos FUNDATORIAI 
RĖMĖJAI ir GERADARIAI

2. Į Tėvų Marijonų vienuo
lijos geradarių eiles įjungia
mi naujos statybos gyvieji ir 
mirusieji
RĖMĖJAI ir GERADARIAI, 
už kurios kiekvieną pirma 
mėnesio penktadienį, švč. Pa
nelės Nekalto Prasidėjimo ir 
Sekminių šventėse bus laiko
mos šv. Mišios.

3. Vėlinių dieną, lapkričio 
2 d., ir per visą Oktavą, ry
tais giedamos Šv. Mišios, o 
vakarais gedulo mišparai, už 
visus mirusius Vienuolyno ir 
statybos GERADARIUS.

4. Spalio mėn. visuose Tė
vų Marijonų vienuolynuose,

FUNDATORIAI

I PASAULIO LIETUVES
besiaučiąs, okupantas sistemin
gai ir dar žiauresnėmis priemo
nėmis baigia naikinti mūsų 
tautą. Šiandien mus pasiekian
čios žinios iš tėvynės byloja 
apie naujus masinius išveži
mus į Sibirą, į prievartos dar
bus, kur ištremtuosius laukia 
nepakeliamas šaltis, badas ir 
lėta kankinio mirtis. Taip pat 
kartojasi ir nuolatiniai areštai 
ir suimtųjų kankinimai. Iš
tremtųjų ir suimtųjų skaičius 
siekia šimtus tūkstančių žmo
nių ir graso visišku mūsų tau
tos išnaikinimu.

Likusiems tėvynėje stengia
masi išrauti iš širdžių visa, kas 
sudaro žmogaus gyvenimo pras
mę: tautybę, tėvynės meilę ir 
religiją. Nauju įnirtimu tęsia
mas tikinčiųjų persekiojimas, 
suimami ir tremiami dvasinin
kai, tautos branginamos šven
tyklos paverčiamos sandėliais, 
šokių salėmis ii’ arklidėmis.

Mes girdime sunkiai aidin
čius mūsų brolių ir seserų žing
snius tolimame Sibire, negai
lestingai nuo motinų atskirtų 
vaikų graudų skundą ir tėvynė
je pasilikusiųjų mūsų kovotojų 
ir partizanų pagalbos šauksmą.

Ir visa tai vyksta dvidešimta
jame amžiuje, veikiant Atlanto 
Chartos, Jungtinių Tautų 
Chartos principams, Žmogaus 
Teisių Deklaracijai ir esant pa
smerktam genocidui.

New York, 1950 m. balandžio men. 20 d.

Pabaltijo Motera Tarybos Lietuviu 
Atstovybės Prezidiumas:

BIRUTĖ NOVICKIENĖ, LIGIJA DIRKIENĖ, SALOMĖJA
NARKELIŪNAITĖ

NUKENTĖJO UKRAINOS
PARTIZANAI

“News from behind the Iron 
Curtain” rašo, jog keli Ukrai
nos partizanų daliniai šiuo me
tu yra perbėgę į Lenkiją ir slap
stosi Rzeszewo srityje. Vietos 
ūkininkai partizanus globoja ir 
slepia nuo policijos.

Partizanų pranešimais ukrai
niečių pogrindinis veikimas, 
šiuo metu yra išblaškytas ir iš 
dalies apnaikintas. Stiprios 
sovietų pajėgos paskutiniu me
tu stiprai atakavo partizanus, 
kuriu per 100.000 žuvo. Per 
300.000 gyventojų vėl buvo iš

TORIUS, RĖMĖJUS ir visus 
GERADARIUS.

5. FUNDATORIŲ vardai 
(garbės: aukso raidėmis, EI
LINIŲ : sidabro raidėmis) bus 
Įamžinti bronzinėje lentoje, 
kuri bus įmūryta vienuolyno 
koplyčios sienoje. RĖMĖJŲ 
ir GERADARIŲ vardai bus 
Įrašyti GARBĖS ALBUME, 
kuris liudys ir minės jų nu
dvelktus darbus.

LIETUVIAI! Už kiekvie
ną, kad ir mažiausią STA
TYBOS FONDUI auką STA
TYBOS VADOVYBĖ IR TĖ
VAI MARIJONAI bus Jums 
nuoširdžiai dėkingi. Į Sta
tybos Fondą priimami taip 
pat visi USA bonai ir pomir
tiniai palikimai. Šios aukos 
yra atskaitomos nuo IN
COME TAX. Įamžink savo 
mirusius artimuosius ir įra
šyk save i FUNDATORIŲ ar 
RĖMĖJŲ eiles. Tik tuo bū
du Amerikoš lietuvi, padėsi, 
“įamžinti ARKIVYSKUPO 
JURGIO MATULEVIČIAUS, 
MIC. ir lietuvių vardą Ame
rikoje”.

Visais Statybos Fondo rei
kalais malonėkite rašyti: 
Rev. Dr. Vincent Andriuška, 
MIC.. 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.

Mes, išgyvenusios mūsų tau
tos naikinimo pirmuosius eta
pus, gyvos liudininkės 1941 m. 
birčelio 14-17 dienų išvežimo 
žiaurumų, būdamos didžiausio 
pavojaus dėl mūsų tautos liki
mo išvakarėse, susiradusios 
prieglobstį Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse ir kituose vaka
rinių demokratijų kraštuose, 
kreipiamės į viso pasaulio lietu
ves moteris.

Mes kviečiame prisiminti lie
tuvių tautos tragediją — jos 
dešimties metų okupaciją ir po 
metų vykusius išvežimus, skel
bdamos birželio 15-tąją mūsų 
rimties ir susikaupimo diena.

Melslįte tą dieną, kad Aukš
čiausias suteiktų mūsų kraštui 
laisvę ir nepriklausomybę, kad 
grąžintų mūsų tautos vaikus 
iš šaltojo Sibiro, kad atitolintų 
mirtį nuo mūsų tautiečių, ku
rie kankinami vergų darbais, 
kad laimintų mūsų brolius, ko
vojančius prieš okupantą.

Skelbkite tą dieną apie Lie
tuvai padarytą skriaudą save 
susirinkimuose, minėjimuose, 
spaudoje ir per radiją..

Veikite savo vyrus, vaikus ir 
pažįstamus, kad jie remtų jūsų 
balsą.

Kovokite, kad vieningu visų 
pasaulio lietuvių darbu mūsų 
tėvynė atsikurtų laisvam de
mokratiniam gyvenimui.

vežta į Sibirą. Daug kaimų da
bar tušti, nes neliko nė vieno 
gyventojo. Rytiniuose Karpa
tuose ir Karpatų Ukrainoj par
tizanai dar veikia stipriai. Uk
rainos pogrindžio didžiausi 
priešai yra šnipai — provoka
toriai, kuriuos sovietai specia
liai igmokina ir pasiunčia pas 
partizanus, kad juos išduotų.

Dabar Lenkijoj esančius uk
rainiečius partizanus labai stro
piai gaudo lenkų politinė poli
cija, bet ligšiol visos pastangos 
nuėjo niekais.
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